
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 5. listopadu 2019
Č. 207, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
0

2
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
0

2
9

1

FOTBALOVOU SLAVII
ČEKÁ MISE CAMP NOU
TÝM KOUČE TRPIŠOVSKÉHO SE V BARCELONĚ POKUSÍ O ZÁZRAK STRANA 23

Svátek slaví: Miriam

Bomba na Hluboké. Na jihočeském zámku tekla krev, šlo jen o cvičení
Zámek Hluboká patří k nejnavštěvovanějším českým památkám, během hlavní turistické sezony tam letos vyrazilo čtvrt milionu lidí. Jak je toto
frekventované místo připraveno pro případ, že by si ho za cíl vybral šílený útočník? Odpovědět mělo včerejší cvičení, jehož se zúčastnila zhruba stovka
policistů, hasičů, lékařů a záchranářů. MAFRA

Učit, či ne? Ke stávce
se školy staví různě
Pedagogické protesty. Děti z více než poloviny základních a středních škol zítra zůstanou doma. Kámen
úrazu. Deset procent do tarifních mezd, nebo část na odměny pro ty nejlepší? Babiš. „Zbytečná akce“ STRANA 9



www.metro.cz PRAHA úterý 5. listopadu 2019 02

inzerce

Radní potvrdili, že
silnice nebudou
město rozřezávat
na dvě části.

Projekt dostavby vnitřního
silničního okruhu včera
schválili pražští radní. Nyní
bude město žádat o územní
rozhodnutí. Plánovaný úsek
známý jako Vlasta navazující
na Pelc-Tyrolce na tunel Blan-
ka má měřit zhruba deset ki-
lometrů a většina trasy pove-
de tunelem. Kdy okruh začne
město stavět, zatím nebylo
rozhodnuto.
„Schválili jsme podklad

pro dokumentaci pro územní
rozhodnutí dostavbyMěstské-
ho okruhu, tedy těch asi
30 procent, která nám zbýva-
jí dostavět,“ řekl primátorův
náměstek Adam Scheinherr.
Kdy bude územní rozhodnutí
vydáno, není jasné. Současné

vedení Prahy dalo původní
plán přepracovat. Veřejnosti
jej představilo letos v polovi-
ně září. „Zadali jsme, aby do-
stavba město nedělila na růz-
né oblasti. Mimoúrovňové
křižovatky nebudou krátery
v daných městských částech,
ale naopak příležitostí pro no-
vou městotvornou zástavbu.
Zároveň okruh bude stopro-
centně plnit svou dopravní
funkci,“ řekl náměstek Adam
Scheinherr.
Největší změnou oproti pů-

vodnímu plánu je prodlouže-
ní tunelů. Na zhruba desetiki-
lometrovém úseku se protáh-
nou z původních 4,2 kilomet-
ru na 8,5 kilometru. Projek-
tanti se museli vyrovnat
s ochranou břehu Vltavy v Po-
vltavské ulici v Praze 8. Auta
tam původně měla v jednom
směru jezdit po povrchu,
nově pojedou v obou smě-
rech tunelem pod Bílou ská-
lou. Na břehu pak vznikne re-
kreační oblast. ČTK

Jen ke kinu? Mnohem dál!
Vypadá docela k světu a hrdě nese nápis „Chodník pouze
ke kinu“. Tato cedule je smíchovskou záhadou. Chodník,
který začíná na křižovatce u Anděla, totiž vede kolem kina
dál až směrem k Ženským domovům. „Podle mýho tam
bude tak někdy z roku 2005, kdy se to celý stavělo a chod-
ník končil u kina,“ napsal v diskusi na Facebooku jeden ze
Smíchováků Michal Navrátil. FACEBOOK.COM/SMICHOVSKAPARTA

Krátce

Větší pohodlí
Dopravní podnik dá vy-
bavit tramvaje typu Ško-
da 15T ForCity klimatiza-
cí. Dovybaveno bude
124 tramvají za asi
400 milionů korun. Prv-
ní tramvaje 15T ForCity
s klimatizací se v Praze
objevily v srpnu 2015.

Nová zastávka
Radnice Prahy 10 dosta-
ne od hlavního města do-
taci 6,5 milionu korun
na vytvoření projektu že-
lezniční zastávky
Depo-Hostivař. Na zastáv-
ku bude jezdit plánova-
ná linka S61 z Vršovic
do Běchovic.

Postaví smyčky
V hlavním městě by
mělo přibýt tramvajo-
vých smyček. Dopravní
podnik do konce příští-
ho roku vytipuje místa,
kde by je šlo vybudovat.
Důvodem je zlepšení pro-
vozu při mimořádných
událostech. ČTK

Okruh má
jít pod zem



| METROLIVE |komerční příloha úterý 5. listopadu 2019 03

Jednou z největších bě-
žeckých komunit na svě-
tě je komunita adidas
Runners . Najdete je
v Berlíně, Varšavě, Paříži,
Barceloně, Los Angeles…
celkem v 53 městech
po celém světě. Pokud
jste tedy na dovolené nebo
na služební cestě a nechce
se vám běhat samotnému
nebo neznáte běžecké tra-
sy, stačí se obrátit na míst-
ní členy komunity. Oka-

ADIDAS RUNNERS PRAGUE
MĚNÍ BĚH NA ZÁBAVU
Možná jste už po Praze spatřili běhat větší
skupinky lidí, mnoho z nich v černých
tričkách. Běh je nejlevnějším sportem
a taky přirozeným lidským pohybem.
Za poslední dekádu se ale posunul na úplně
novou úroveň. Kdysi býval výhradou
profesionálních atletů, dnes se stal
oblíbenou zálibou, o čemž svědčí i rostoucí
počet hobby běžců na všech závodech.

mžitě jako byste narazili
na partu starých přátel.

Tato skvělá komunita si na-
šla své místo samozřejmě
i v Praze. Běžce v černých
klubových tričkách tak
můžete potkat v ulicích,
parcích nebo na závodech.

Proč je ale zrovna tato
běžecká skupinka výji-
mečná? Není to totiž jen
o běhu. Tato parta kámo-

šů se navzájem podporuje,
společně cestuje na závody,
třeba i do zahraničí, nebo
sbírá kilometry na dobro-
činné účely.

Aby však při běhu všechny
svaly, šlachy a klouby fun-
govaly, jak mají, je potřeba
posilnit střed těla, pravi-
delně provádět strečink
a nezapomínat i na rege-
neraci.

Proto adidas letos v září
otevřel vlastní sportovní
prostor, Runbase, kde ka-
ždý běžec najde komplexní
řešení pro svůj sportovní
rozvoj, od profesionál-
ních trenérů, hodin jógy
přes funkční tréninky až
po workshopy o výživě
a různé eventy. Protože
každý úspěch je potřeba
oslavit!

Pokud běháte nebo bys-
te chtěli začít, adidas
Runners Prague Vás sr-

dečně zve do Runbase
v Karlíně, na Pobřežní
78. Všechny tréninky jsou
zdarma, stačí si stáhnout
aplikaci adidas RUNNING
a přihlásit se na ně.

Více informací na adidas.
cz/adidasrunners nebo
na facebookové stránce
adidas Runners Prague.

#adidasrunnersprague



www.metro.cz PRAHA úterý 5. listopadu 2019 04

Systém číslování linek
pražskéMHD již nemá
žádný zvláštní význam.
Někde však pravidla
vytváří prostá náhoda.

Mezi devátou a desátou městskou čás-
tí jezdí hned tři autobusy s podobným
číslem. Jde o linky 181, 182 a 183. Po-
kud byste však jinde v Praze hledali
stejnou podobnost, či snad dokonce
pravidlo pro označování autobusů či
tramvají, jež se navíc pohybují v té-
měř totožných lokalitách, neuspěli
byste. Podle mluvčího organizátora
dopravy Ropid Filipa Drápala je totiž
propracovaný systém rozlišování na-
příklad podle čísel navazujících spojů
již minulostí.
„Kdysi se linky autobusů číslovaly

podle návazných tramvají, například
na tramvaj 17 navazovala v Braníku
linka 117, na linku 12 v Troji navazo-
vala linka 112 a podobně. Spolu s ná-
růstem počtu linek však tento systém
logicky přestal fungovat,“ říká pro de-
ník Metro Drápal a doplňuje, že po-
dobná situace jako v případě trojice
sesterských autobusových linek mezi
Prahou 9 a 10 vzniká jen čas od času.
„Je to spíše o náhodě a o aktuální do-

stupnosti volných čísel. Někdy se také
při obsazování volných čísel vychází
z tradice, kdy se obsazují přednostně
čísla, která v dané oblasti už někdy jez-
dila,“ dodává Drápal.
Přísnými pravidly se v případě tram-

vají a autobusů v hlavním městě řídí
jen rozdělení podle typu jednotlivých
linek. Denní tramvaje jsou tak vždy
označovány čísly od 1 do 48, noční
spoje od 90 do 99. Autobusy lze rov-
něž na první pohled rozlišit. Denní
městské linky vždy označují čísla od
100 do 250, příměstské pak 300 až
420. Svou číselnou řadu mají přiděle-

nu i mimopražské linky – od 741 do
750. Školní linky mají označení od
251 do 280. Některá číslamá dopravní
podnik „schovaná“ do rezervy, kdyby
byly potřeba spoje navíc. U tramvají
jsou to spoje od 50 do 58.
Kde se lze naopak v číslování jednot-

livých linek snadno zorientovat (či je
dokonce předem odhadnout), je sys-
tém na pražské železnici. Jednotlivé
linky jsou totiž očíslovány postupně
od S1 až po S9 podle světových stran,
na které vyjíždějí proti směru hodino-
vých ručiček. „Je to dělané podobně
jako systém označování dálnic z Pra-
hy, akorát v obráceném směru. Linky
spojující tyto základní mají dvojmíst-
ná čísla odvozená od základních li-
nek, které spojují. Například linka
S49 tedy spojuje linky S4 a S9,“ vysvět-
luje pro Metro Drápal.
Podíváme-li se hlouběji do historie,

zjistíme, že se dříve tramvaje, podob-
ně jako linky metra, rozlišovaly podle
barev. Systém různobarevných svíti-
len s terčíky, který zavedli soukromí
dopravci na svých koněspřežných
tramvajích již koncem devatenáctého
století, následně převzaly Elektrické
podniky hlavního města, předchůdce
dnešního dopravního podniku. Režim
barev se však s přibývajícím počtem li-
nek stával stále nepřehlednější, proto
se v roce 1907 odborníci rozhodli pro
změnu barev za čísla. První tramvaj
nesla číslo 5. Žádný zvláštní význam
toto označení nemělo.
Vyššího smyslu v označování jed-

notlivých spojů se Pražané nevzdáva-
jí. Někteří jsou například přesvědče-
ni, že opakované rušení a znovunasa-
zování tramvaje číslo 13 (nyní jezdí
jako sólovůz z náměstí Bratří Synků
na Černokosteleckou) bylo způsobová-
no pověrčivostí dopravního podniku.
Nová linka 156, ježmá brzy pendlovat
mezi novým Centrem Stromovka
v Praze 7 ametremVltavská, má svým
číslem odkazovat na pražské strážní-
ky. FILIP JAROŠEVSKÝ

www.blue-style.cz | www.ppas.cz

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSYMAROKA

VŽDY NĚCO NAVÍC

Pozítří v Lipsku, v sobotu v Praze
Celovečerní koprodukční animovaný film Ralfa Kukuly a Matthiase
Bruhna Fany a pes bude mít českou premiéru v pražském kině Pilotů
v sobotu 9. listopadu, tedy přesně v den výročí pádu Berlínské zdi. O dva
dny dříve si světovou premiéru odbude v Lipsku, kde příběh odvážné
12leté Fany, její kamarádky a psa Sputnika o událostech podzimu 1989
a pádu komunismu v NDR začal. Hlavním postavám v českém dabingu
propůjčili hlasy Aňa Geislerová, Marek Daniel či Richard Genzer. MAUR FILM

inzerce

„Nešťastná“
13 i sesterský
bus v Braníku

Citát

Číslování linek pražské hro-
madné dopravy se řídí pouze
vymezením jednotlivých typů
linek do číselných řad. Další
význam v tom nehledejte.
FILIP DRÁPAL,MLUVČÍ ROPIDU

Bus 216? Tak to jedu za 2 koruny

Dopravní podniky se myšlenky, že by
mohlo číselné označení cestujícím
prozradit něco navíc, nevzdávaly
vždycky. V roce 1971 sem promítly
cenu jízdného.

● Jízdenka ve vytížených autobusech,
které přes centrum spojovaly místa na
opačných koncích Prahy, stála na roz-
díl od běžných spojů o korunu víc,
tedy dvě koruny. Všechny tyto linky
tak byly přečíslovány na dvoustovky.
Busy, v nichž stála jízdenka korunu, za-
čínaly naopak vždy jedničkou. Při změ-
ně cen v roce 1974 však dostaly všech-
ny linky původní čísla.



www.metro.cz PRAHA úterý 5. listopadu 2019 05

Vmetropoli se
prodává hodně
„domečků“ pro
auta.

Ceny garáží v Praze jsou jed-
noznačně nejvyšší v celém
Česku. Garáž v metropoli
stojí až třikrát více než v nej-
levnějším Moravskoslez-
ském kraji. V hlavním městě
jsou k mání i zastřešená stá-
ní pro auta, jejichž cena pře-
sahuje milion korun. Za
tuto částku je možné vmno-
ha regionech republiky poří-
dit menší byt. Vyplývá to
z aktuálních statistikwebové-
ho portálu Sreality.cz.
Ceny pražských garáží vý-

razně rostly mezi roky 2017
a 2018, kdy poskočily
o 55 procent, na 449 500 ko-
run z 290 tisíc korun (cena
roku 2017). V letošním roce
se jejich cena oproti loňsku

zvýšila jen o půl procenta, na
současných 450 tisíc korun.
Mnohem rychleji se zvedaly
ceny garáží ve Středočeském,
Olomouckém a Moravsko-
slezskémkraji. O několik pro-
cent naopak klesaly jen ve
čtyřech krajích – Zlínském,

Pardubickém, Libereckém
a Jihočeském. Ceny garáží
v Česku plošně rostly téměř
o šest procent.
Nejlevnější garáže jsou le-

tos k dostání v Moravskoslez-
ském kraji, kde stojí 140 tisíc
korun. Z hlediska cen za

metr čtvereční jsou nejlevněj-
ší garáže v Ústí nad Labem
(6566 korun/m2). Naopak
nejdráže vycházejí v Praze,
kde jsou nejdražší i z pohle-
du ceny na metr čtvereční,
který zde stojí 25 561 korun.
V Praze je také jedna z nej-

větších nabídek garáží z celé
republiky. Za prvních sedm
měsíců letošního roku se jich
tu prodávalo 354. Více jich
bylo k mání jen v nejlevněj-
ším, Moravskoslezském kra-
ji, kde se jich na prodej nabí-
zelo 372.
Naopak nejmenší nabídka

garáží byla na Vysočině, kde
hledalo kupce jen 36 garáží.
„Počet nabídek je ale reálně
o 15 až 20 procent nižší než
uvedená čísla z našeho systé-
mu. Zkresluje je totiž chování
realitních kanceláří, které ne-
prodané garáže pravidelně
stahují a nahrazují je novými
inzeráty stejných objektů,“
říká Ondřej Sochůrek, analy-
tik Sreality.cz. MET

Lidové noviny nedávno udělaly
analýzu týkající se garážového
stání. Jejich redakce oslovila
několik realitních kanceláří.

● „Většina klientů pořizuje gará-
že primárně za účelem uspo-
kojení vlastních potřeb. Ale
máme i část klientů, kteří tak
činí z investičních důvodů. Vý-
hodou garáže je nižší pořizo-
vací cena než v případě byto-
vé jednotky, poptávka po pro-
nájmech je velmi silná a v pří-
padě nákupu více garáží se
jedná o dobré rozdělení inves-
tičního portfolia,“ uvedl pro

LN Jan Martina, oblastní mana-
žer M&M Reality pro Prahu.

● Na počet parkovacích míst
mají vliv i stavební předpisy.
„U bytových jednotek je mož-
né umístit maximálně dvě stá-
ní na jednotku. Venkovní stá-
ní jsou zpravidla navrhována
jako návštěvnická, stání pro re-
zidenty se snažíme umisťovat
do suterénů,“ uvedla Michae-
la Tomášková ze společnosti
Central Group.

● Celý text LN najdete na
Ceskapozice.lidovky.cz.

Developer se musí řídit Pražskými stavební předpisy

Novinky
Emma Smetana vydala
zkraje října nový singl
Over a svým fanouškům
ho naživo představí prá-
vě dnes. Na koncertě
v Café V lese (Krymská
12) kromě hitů No Fire,
Lost And Found či Wai-
ting zazní i několik no-
vých a zatím nevydaných
písní včetně připravova-
ného singlu Freedom ke
30. výročí svobody. MAFRA

Garáž v Praze stojí jako
byt na malém městě

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 5. listopadu 2019 06

Policie zadržela člověka, kte-
rý podnikateli nabízel za úpla-
tek sto tisíc korun zprostřed-
kování pronájmu nebytových
prostor patřícíchměstské čás-
ti Praha 1.
Podnikatel se obrátil na

radního Davida Bodečka, kte-
rý kontaktoval policii. Člo-
věk, jenž požadoval úplatek,
byl podle radnice dopaden
při přebírání peněz. U sebe
měl falešné listiny s razítky
města. „Policisté již v přípa-
du zahájili trestní řízení pro
podezření z několika činů,“
řekla mluvčí policie Eva Kro-
páčová. Bližší informace ne-
chtěla uvést.

Není to první případ, kdy
policie řešila pronájmy pro-
stor v majetku Prahy 1. V pří-
padu podle mluvčí městské
části Kateřiny Písačkové figu-
rovaly zfalšované dokumen-
ty s razítky městské části
a magistrátu, které se týkaly
mimo jiné povolení umístit
bankomat firmy Euronet do
provozovny. „Případ je pro
mě alarmující. Ochota podni-
katelů platit prostředníkům
je známkou přinejmenším
netransparentního prostředí,
které jsme po předchozí rad-
nici s ODS a TOP 09 zdědili,“
řekl starosta Prahy 1 Pavel Či-
žinský z Praha 1 sobě. ČTK

Hurvínek
V listopadu se mohou děti
těšit na hry Hurvínek mezi
osly, Hurvínkova Nebesíč-
ka a Hurvínkův popletený
víkend. Na přelomu listo-
padu a prosince pro ně di-
vadlo chystá tematicky hru
Hurvínkův Mikuláš a od po-
loviny prosince se již i Spej-
bl s Hurvínkem naladí na
vánoční atmosféru předsta-
vením Štědrý den u Spej-
blů. Konec roku bude pat-
řit klasice – Pohádkám pro
Hurvínka. Také tento rok
je Divadlo Spejbla a Hurvín-
ka součástí Noci divadel,
a to 16. listopadu s hrou
pro dospělé Dějiny kontra
Spejbl, na kterou se mo-
hou návštěvníci těšit od
19 hodin. Více na
spejbl-hurvinek.cz. MET

Fenomén únikových her po-
kračuje. Jen v Praze si jichmů-
žete zahrát více než 70. Dopo-
sud se tento způsob zábavy
orientoval převážně na dospě-
lé publikum. Autoři ze studia
The Chamber ale vyslyšeli
prosby fanoušků a na Andělu
otevřeli své druhé centrum,
tentokrát zaměřené multige-
neračně. Děj nových her je to-
tiž přizpůsoben tak, aby si je

mohla přijít zahrát celá rodi-
na. „Cílem bylo vytvořit akti-
vitu, kterou si bez jakýchkoli
omezení mohou zahrát spo-
lečně klidně tři generace,“
říká o projektu jeho autor To-
máš Kučva. Otevřeny jsou za-
tím dvě hry. První je Wonder-
land plný divů, barev a zajíma-
vých postav. Druhou, Opus
Magnum, ocení milovníci čar
a cestování časem. MET

Tóny na Žižkově
V sobotu 9. listopadu se
bude od 15.00 konat
v Atriu na Žižkově kon-
cert, kde vystoupí italské
duo z Pescary – flétnista
Sacha De Ritis a klavírist-
ka Michela De Amicis. Di-
váci se mohou těšit na ně-
kolik flétnových operních
fantazií. Koncert se koná
v rámci 18. ročníku festi-
valu Tóny nad městy.

Devítka od Harda
Fotograf Dereck Hard si
nachystal letošní, již devá-
tou výstavu. Bude ve smí-
chovské Kavárně co hledá
jméno k vidění od 9. listo-
padu. Expozice nese ná-
zev 9, což je jméno jeho
nové série. Jedná se o in-
scenovanou fotografii
s autorským fiktivním pří-
během záměrně rozděle-
ným do devíti fotek. Kaž-

dá fotografie zachycuje
ženu v jednom měsíci bě-
hem těhotenství.

Fidlovačka slaví
Tylovo divadlo v Nuslích
(nyní Divadlo Na Fidlovač-
ce) zahájilo činnost přes-
ně před 98 lety. K události
byly zvoleny hry J. K. Tyla.
První večer se hrálo drama
Drahomíra a její synové,
druhý den Fidlovačka. MET

Na Staroměstském
náměstí opět vzty-
čí vánoční smrk.

V adventním období bude
slavné pražské náměstí zdo-
bit vánoční strom z Liberecké-
ho kraje. Organizátoři trhů
přivezou zhruba čtyřiadvace-
timetrový smrk ze soukromé
zahrady v Semilech. Společ-
nost Taiko vyhlašuje každo-
ročně soutěž o zasílání tipů
na vánoční strom pro Prahu,
letos podmínkám vyhovoval
jediný.
Také v loňském roce tvořil

dominantu pražských vánoč-
ních trhů strom z Liberecka,
byl to 55 let starý smrk z Ry-
noltic. Strom pro letošní rok
pokácejí 24. listopadu, v sobo-
tu 30. listopadu se na Staro-
městském náměstí poprvé
rozsvítí. Firma Taiko letos ob-
držela od veřejnosti dvaačty-

řicet tipů na vánoční strom,
nejvíc za devět let, kdy sou-
těž pořádá. Jeden jediný
strom splnil požadovaná kri-
téria.
„Je to krásný smrk, který

rostl do výšky v zahradě bez
omezení, takže má krásné
větve a je rovnoměrný. Maji-
telka se však obává jeho výš-
ky v případě silného větru,
protože kolem něj je zástav-
ba domů. Právě proto se roz-
hodla ho nechat pokácet a vě-
novat návštěvníkům vánoč-
ních trhů v Praze,“ uvedl pro-
vozní ředitel společnosti Tai-
ko Petr Hozák.
Dendrologové již podle or-

ganizátorů vánočních trhů
na Staroměstském náměstí
provedli předběžnou prohlíd-
ku stromu a potvrdili, že je
zdravý. Nebude-li dodatečně
zjištěn žádný problém, strom
se pokácí poslední listopado-
vou neděli. Přesné místo
a čas oznámí společnost Tai-
ko později. ČTK

Praha 1. Pronájem
od podvodníka

Studenti zahradníci přispěli na pejsky
Ve velké podzimní soutěži deníku Metro uspěly také děti ze Střední odborné školy Jarov
oboru zahradník. Byly tak šťastné, že okamžitě udělaly sbírku pro pejsky v útulku a za-
koupily suché krmivo, které následně odvezly do útulku v Troji. „Zcela určitě by to mohlo
motivovat i další mladou generaci k dobrým nezištným skutkům,“ píše Alena Hocmanno-
vá, jež do redakce zaslala také původní vítěznou fotografii s dýněmi. MET

Únikové hry. Centrum
pro rodiny na Andělu

Krátce

Strom bude
z Liberecka



Harry
je v průšvihu

A jaký je váš
rekord?

Hrát,
nebo zemřít?

Stopování
nezemřelo

Čtení ostré
jako skapel

Cestujte
a papejte

Další případ Harryho Holea
Jedna z nejúspěšnějších krimi sérií
584 stran plných napětí

Nůž

Nové rekordy ze všech oborů lidské činnosti
Od dinosaurů až po virtuální realitu
256 stran v pevné vazbě

Guinness World Records 2020

Příběh lovce odměn ze Silicon Valley
Zběsilá hra, v níž se z lovce stává kořist
392 stran o životě na pokraji smrti

Hra na nikdy

Další dobrodružství Ladislava Zibury
14 000 kilometrů stopem napříč Evropou
Neobyčejné příběhy, humor i napětí na 360 stranách

Prázdniny v Evropě

Nový román populární české autorky
Jak si doktor Grábl poradí s krizí středního věku
352 stran příběhu z lékařského prostředí

Chirurg

365 tipů herce Lukáše Hejlíka
Podniky v Čechách, na Moravě a Slezsku
Skvělá inspirace pro vaše cesty

365 Gastromapa Lukáše Hejlíka

--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
--
-

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 5. 11. 2019 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

Kniha Kniha | E-kniha

E-kniha Kniha

Kniha | E-kniha Kniha | E-kniha

od 299,-
obj. kód: EK27678

od 249,-
obj. kód: EK31719

od 229,-
obj. kód: EK31363

od 219,-
obj. kód: EK31725

365,-

299,-
obj. kód: FKP0296087

599,-

449,-
obj. kód: FKP0303536

-25 %

-18 %

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Všechny dárky
vyřešíte na

Více na alza.cz/vanoce



www.metro.cz TÉMA úterý 5. listopadu 2019 08

Příběh o elitních
policistech se chýlí
ke konci. Vrahy
novináře Kuciaka
v něm však
nedopadnou.

Všechno zlé je za televizním
sklem, zpívá se v úvodních ti-
tulcích slovenského kriminál-
ního seriálu Za sklom. V přípa-
dě tohoto fenoménu, který si
získal srdce milionů sloven-
ských i českých diváků, to
však již dávno neplatí. Zejmé-
na v jeho třetí a poslední řadě,
jejíž předposlední díly budou
moci diváci dnes zhlédnout
na televizních obrazovkách
stanice JOJ či později na webu,
se totiž tvůrci zcela nepokrytě
inspirují tvrdou realitou. V se-
riálu se tak pojednou odehrá-
vají takové zlomové události
posledních let, jakými byla
vražda novináře Jána Kuciaka
a jeho snoubenky, nešetří se
ani počtem politiků, podnika-
telů a dalších hodnostářů, je-
jichž jména i chování zde ná-
padně připomínají skutečné
slovenské osobnosti.

„Ve třetí řadě jsme opravdu
vyhodili zbytečné akční scény
a dá se říci, že i na objednávku
diváků jsme stvořili velkou

analogii se současnou situací
na Slovensku. Už ve druhé
řadě nás diváci stále upozorňo-
vali na to, že v seriálu poznáva-
jí některé osoby z nejvyšších
míst,“ nechal se v pořadu No-
viny 12 před několika dny sly-
šet představitel jednoho z dvo-
jice hlavních hrdinů – detekti-
va Nora Višvádera – herec Ján
Koleník.

Podle něj se se scenáristé Va-
léria Schulczová a Roman
Olekšák do své práce pustili
tak poctivě, že upravovali scé-
náře za pochodu. Vyšetřování
smrti novináře je totiž stále
velmi živá kauza. „Vražda no-
vináře je jedna z několika dě-
jových linek, které se musely
přizpůsobovat. Máme zde
ovšem i velmi silnou linku fik-
tivní. I já s Tomášem Maštalí-
rem (v seriálu hraje kolegu Maxa
– pozn. redakce) jsme vlastně
fiktivní. I když je pravda, že
na začátku jsme z předobrazů
skutečných policistů vycháze-
li,“ dodává Koleník a vysvětlu-
je, že právě z úcty k realitě ne-
může a ani nesmí jeho posta-
va na konci seriálu vrahy novi-
náře vypátrat.

Bývalý šéf vlády i domnělý
vrah Kuciaka

Detailně promyšlená krimi-
nálka opět nabízí pohled za
sklo událostí inspirovaných
skutečností. Tak oficiálně ho-

voří o svém seriálu zástupci
jeho domovské slovenské sta-
nice.

V jeho první řadě, která se
dočkala odvysílání také na čes-
ké stanici – televizi Prima, de-
tektivové Maxo a Noro honili
populárního českého herce Ji-
řího Bartošku. Zatímco u něj
byste jeho reálný předobraz
hledali na Slovensku marně,
u jiných postav zejména v po-
sledních dvou řadách tomu
taknení. V seriálu tak vystupu-
je například postava podnika-
tel Voznera (v podání herce
Maroše Kramára), která je po-
dezřelá z objednání vraždy no-
vináře. Ta nápadně připomíná
Mariána Kočnera, jenž u na-
šich východních sousedů čelí
podobnému obvinění. „Maroš
Kramár si svou postavu užívá.
Nejvíc nás pobavil komentář:
Hraje tak dobře a přesvědčivě,
že ho mám chuť přes obrazov-
ku poplivat,“ napsal na face-
bookovém fanouškovském
profilu seriálu jeho správce.

Postava Šéfa v podání Roma-
na Luknára pak jasně odkazu-
je na bývalého předsedu vlády
Roberta Fica. Srbský herec
Predrag Bjelac zde hraje posta-
vu Tonina Badaly, jenžmá při-
pomínat mafiána Antonina
Vadalu. Podobných postav
jsou v Za sklomdesítky. „Dlou-
há léta nadáváme na sloven-
ské seriály, že jsoumimo reali-

tu a zbaběle opatrné v zobraze-
ní politiky. Nyní někdo koneč-
ně natvrdo a otevřeně pojme-
noval realitu, v níž všichni ži-
jeme,“ píše slovenský web
dennikn.sk.

Vidí Slováci i trávu růst?
Za sklom si na portálu čes-

koslovenské filmové databáze
csfd.cz drží krásných sedmde-
sát procent. To na tvorbu tu-
zemských či v tomto případě
slovenských tvůrců není roz-
hodně malé číslo. Třetí série
seriálu se na slovenském inter-
netu stala jedním z nejdisku-
tovanějších televizních pro-
gramů poslední doby. O Za
sklom se však šířily také dezin-
formace. Například druhé
řada, již Jojka vysílala před
dvěma lety,měla posunuté da-
tum premiéry. Zástupci televi-
ze tak učinili z obchodních dů-
vodů. Seriál si díky odložení
o pár měsíců zajistil mnohem
vyšší sledovanost. Protože
však na obrazovkách již běžel
první díl, na který nenavázal
další, mnoho Slováků začalo
spekulovat o tom, že jde
o komplot. Seriál podle někte-
rých až příliš upozorňoval na
činnost některých lidí na Slo-
vensku a televize se ho prý
bála dál vysílat. Ta ale podezře-
ní z podlehnutí politickým tla-
kůmodmítla. Podobně vznika-
ly dezinformace kolem zdánli-

vě nepochopitelné výměně
herce, který hrálministra vnit-
ra. „Začalo se okamžitě speku-
lovat, že to bylo proto, že se
příliš podobal bývalému mi-
nistru vnitra Kaliňákovi –
a přestože klepům nemusíme
uvěřit, zápletku by těžko ně-
kdo označil v politickém smys-
lu za extra odvážnou,“ oko-
mentoval klepy na webu den-
nikn.sk redaktor Miloš Kreko-
vič.

Co je fikce?
Seriál Za sklom, jenž bývá

kritiky označován jakomoder-
ní antipolitická propaganda,
obsahuje mnoho prvků, které
jsou pochopitelně s velkou
pravděpodobností pouze fan-
taziemi scenáristů. V seriálu
se třeba řeší únos Vietnamce,
jenžmá souviset s bývalou slo-
venskou vládou, slovenští poli-
tici s velkou pravděpodobnos-
tí nešňupali z nahých těl fina-
listek Miss Slovensko na buja-
rých party lajny koksu, navíc
povzbuzováni moderátorem –
italským mafiánem. Některé
zlé věci se tak přece jen na Slo-
vensku i nadále objevují stále
jen za televizním sklem. Pou-
ze je jich dle slov nadšených
diváků seriálu stále méně.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Natáčení filmovým způsobem,
více času na produkci, štědřejší
rozpočet, a zejména příběhy
inspirované skutečnými
událostmi. To jsou dle tvůrců
Za sklom ingredience, které
přinesou dobrý seriál.

● Krimiseriál se začal vysílat
28. září 2016 na JOJ a JOJ
Family. Od 4. července 2017
seriál vysílala také televize
Prima. Dne 17. 7. 2018 bylo
oznámeno, že seriál získal
třetí a finální řadu, která bude
inspirovaná vraždou novináře
Jána Kuciaka a jeho snouben-
ky Martiny Kušnírové. Posled-
ní díl má mít premiéru 12. 10.

● V březnu 2017 uložila Rada
pro vysílání a retransmisi
televizi JOJ pokutu pět tisíc
eur za první část seriálu, která
měla být vzhledem k obsahu
vulgárního a obscénního vyja-
dřování a zobrazení erotic-
kých pomůcek označena jako
nevhodná pro mladší 18 let.

● V prvních dvou řadách seriálu
stojí na špatné straně zákona
také podnikatel Slančík v po-
dání českého herce Jiřího
Bartošky. Po krku mu zde
jdou dva kriminalisté sloven-
ského týmu Národní protitrest-
né jednotky – Tibor „Maxo“
Maxovský (hraje Tomáš
Maštalír) a Norbert „Noro“
Višváder (hraje Ján Koleník).

● Bartoškova postava v druhé
řadě zemře. Nemá být inspiro-
vána nikým konkrétním.

Detektivové Noro (Ján Koleník) a Maxo (Tomáš Maštalír) se ne vždy shodnou. PRIMA TV

Za sklom. Poslední díl bude uveden příští úterý

Za sklom. Seriál je pro
Slováky odrazem reality



www.metro.cz DOMOV úterý 5. listopadu 2019 09

| 800 449 999
Nejnižší úrok na Zonky je 2,99 % p. a. a více než ½ našich klientů s půjčkou ve výši 150 000 Kč získá na Zonky úrok do 5,99 % p. a. RPSN pro tuto reprezentativní
půjčku je 7,04 %, splátka 2 958 Kč, poslední splátka 2 894 Kč a jednorázový poplatek 2 % (zde 3 000 Kč). Celkem zákazník zaplatí 177 416 Kč za 5 let.

WWW.ZONKY.CZ

inzerce

Souboj Babiš ver-
sus Dobšík. Tak se
vyvíjí chystaná
stávka ve školách.

Deset procent do tarifních
mezd, nebo část na odměny
pro ty nejlepší? To je kámen
úrazu a hlavní příčina toho,
že se zítra nebude v tisícov-
kách českých škol učit. Podle
předsedy školských odborů
Františka Dobšíka se k přeru-
šení výuky připojí kolem šes-
ti tisíc škol. „Máme tady ná-
vštěvu školní inspekce, řeší-
me teď v jiné záležitosti,“
řekl deníku Metro Ondřej
Mandík, ředitel pražské prů-
myslovky v Ječné ulici. Jako
ředitel ostatně ani nemůže
svým podřízeným stávku při-
kazovat, či dokonce zakazo-
vat. Také v regionech se
mnohde ještě horečně roko-
valo. „Je to věc mých kolegů,
žádné oznámení z jejich stra-
ny jsem zatím nedostala,“
uvedla včera pro deník Metro
ředitelka základní školy
v Lukách nad Jihlavou Alena
Vrbická. Podle toho, co jsme
našli na webových stránkách
škol, v pondělí odpoledne ne-
bylo ještě rozhodnuto ani

v Základní škole a Gymnáziu
ve Vodňanech, vedení školy
a odbory stále jednaly.
Jasno však užměli v základ-

ní škole Máj v Českých Budě-
jovicích. Do stávky se zapojí
většina pedagogů. „Výuku, va-
ření obědů a chod školy

není možné zajistit. Obědy
budou dětem a žákům odhlá-
šeny,“ oznamuje škola na
svých stránkách. Podobně
tomu bude i ve škole ve Zbo-
rovské ulici v Turnově. Mimo
provoz bude jak jídelna, tak
školní družina. „Důvodem
stávky je neplnění slibů poli-
tiky, kteří svým jednáním

nepřispívají k důstojnému po-
stavení pracovníků ve škol-
ství. Účastí ve stávce zaměst-
nanci školy vyjadřují snahu
dosáhnout kvalitnějšího škol-
ství,“ deklaruje škola.
Někde volí specifické for-

my protestu. „Z technických
důvodů vyhlašuje ředitelka
školy na stře-
du volný
den,“ sdělu-
je rodičům
L e n k a
Stehlí-
ková

ze základní školy ve Velké
Hleďsebi u Mariánských Láz-
ní. Půl na půl se bude protes-
tovat v Šatově u Znojma. Výu-
ka skončí zítra v 11.45 hodin,
místo obvyklého vyučování
jsou pro žáky připravené
kreativní kroužky. „Družina
bude v provozu i pro nedruži-
nové žáky prvního stupně,“
garantuje šatovská ZŠ.
V boji o platy proti sobě sto-

jí školské odbory reprezento-
vané Františkem Dobšíkem
a vláda v čele s Andrejem Ba-
bišem. „Od roku 2014 se navý-
šily mzdy pedagogů o 59 pro-
cent a my ve středu uvidíme,
koho vlastně ten Dobšík za-
stupuje. V životě neměli uči-
telé tolik peněz,“ uvedl pre-
miér Babiš a dodal, že stávka
je zbytečná, protože plán zvy-
šování platů vláda měnit ne-
bude. Ne všichni vedoucí pra-
covníci škol se radikálně klo-
ní k odborářským požadav-
kům. „Pro ředitele je lepší ná-
vrh ministerstva školství,
tedy osm procent na tarif
a dvě procenta jako proměnli-

vá složka platu,“ myslí si
Roman Vlček, ředitel
pražského gymnázia

Přípotoční. Naráží
tak na požadav-
ky některých ře-
ditelů, kteří se
kloní k tomu,

aby měli nástroj
na oceňování podří-
zených ne za oduče-
né hodiny, ale i za
kvalitu. PAVEL HRABICA

Permanentní stávky

České školství zažilo desítky
stávek a pohotovostí. Hlavně
kvůli platům.

● 1992: V Praze se sešly dva
tisíce pedagogů na Staro-
městském náměstí.

● 1995: V Brně proběhly pro-
testy učitelů jako nesouhlas
s vládním návrhem zvýšit pla-
ty jen o deset procent (odbo-
ry navrhovaly 20 procent).

● 1997: Česko v lednu a v úno-
ru zažilo řetězovou stávku
s účastí až sedmdesáti tisíc
pedagogů.

● 2004: Třicet tisíc učitelů pro-
testovalo v rámci hodinové
stávky proti snižování mezd.

● 2007: Proběhla jednodenní
stávka v rámci odborářské-
ho „horkého podzimu“.

Výplatní pásky

45
Tolika tisíc korun by měl za
dva roky podle slibu ministra
školství z dubna 2019 dosaho-
vat průměrný učitelský plat.

15
O tolik procent se letos v led-
nu zvýšily mzdy pedagogů.
Deset procent jde do základ-
ního platu, pět procent bylo
určeno na odměny.

34 105
Průměrná mzda v České re-
publice v polovině roku 2019.
Koncem roku by mělo být prů-
měrné učitelské ohodnocení
39 tisíc korun.

Citát

Stávkujeme proti
vládě, která může
posunout tarify.
V záloze jsou po
Vánocích i další akce.
FRANTIŠEK DOBŠÍK
PŘEDSEDA ŠKOLSKÝCH ODBORŮ

Pedagogické protesty. Někde
ve stylu „chytré horákyně“



www.metro.cz DOMOV úterý 5. listopadu 2019 10

Od prvního listopadového
dne opět platí známá pravi-
dla pro zimní výbavu vozidla.
Podle České asociace asistenč-
ních společností (ČAAS) jezdí
na začátku zimní sezony
zhruba 15–20 procent řidičů

na nevhodných či zcela špat-
ných pneumatikách. „Vzhle-
dem k aplikaci různých posy-
pových materiálů a náročněj-
ší údržbě povrchu silnic
v zimě roste i počet defektů
pneumatik,“ upozorňuje Ma-

rek Jaroš, šéf ČAAS. A dodává,
že od října 2018 již řidiči ne-
musí vozit rezervní kolo,
mají-li vozidlo s pneumatika-
mi, jež umožňují dojet a záro-
veň indikují defekt. Vozidla
také mohou mít místo rezer-

vy prostředky pro bezdemon-
tážní opravu poškozené pne-
umatiky. Třetí výjimkou jsou
vozidla, která mají zajiště-
nou asistenční službu, jež
provede výměnu nebo opra-
vu poškozené pneumatiky.

V zimě navíc riziko defek-
tu pneumatiky ještě roste.
„Běžně se setkáváme s tím,
že řidiči ani nevědí, zda rezer-
vumají a v jakém je stavu. Do-
poručujeme tedy při přezou-
vání pneumatik zkontrolovat
i rezervní kolo. Nemáme pří-
liš dobré zkušenosti s lepicí-
mi sadami, neboť je řidiči ne-
umějí správně a včas použít
a situace často stejně končí
nenávratným poškozením
pneumatiky a její nezbytnou
výměnou za novou,“ komentu-
je praxi Marek Jaroš. Jeho slova
potvrzuje Vladimír Fuchs, ge-
nerální ředitel asistenční spo-
lečnosti Europ Assistance: „Pří-
mo namístě řeší členové ČAAS
až 56 procent případů defektu
pneumatik, do pneuservisů je
nutný odtah ve 44 procentech
nepojízdných aut. Počet problé-
mů s pneumatikami každoroč-
ně narůstá, loni to bylo téměř
19 tisíc případů.“
Pracovníci asistenčních

společností se v praxi také se-
tkávají s neúspěšnými „poku-
sy“ řidičů vyměnit nepojízd-
né kolo svépomocí. „Zvláště
v nepříznivém podzimním
a zimním počasí může být vý-
měna kola přímo na silnici
nebo v její blízkosti obtížná,
dokonce nebezpečná. Pomi-
nu-li skutečnost, že řada řidi-
čů vyměnit kolo neumí ani
nedisponuje potřebnýmvyba-
vením, tak rizikem je zejmé-
na snížená viditelnost v pod-
zimních a zimních měsí-
cích,“ uzavírá ZbigniewMacu-
ra, viceprezident ČAAS.

Dalším problémem čes-
kých silnic je stáří aut – podle
statistiky Českého svazu do-
vozců automobilů po nich jez-
dí auta s průměrným věkem
14,82 roku. Patří k nejstarším
v celé Unii. MET

inzerce

Zima. Píchlé a prasklé pneumatiky

Rezervní pneumatika

Přinášíme užitečné patero.

● 1. Před zimní sezonou
překontrolujte tlaky
v pneumatikách, nezapo-
meňte také zkontrolovat
stav rezervy a její
nahuštění.

● 2. Rezervu je možné použít
celoročně bez ohledu na to,
zda je na ní obutá zimní, či
letní pneumatika.

● 3. Nezapomeňte na oříšek
na pojistný šroub.

● 4. Odborníci doporučují vý-
měnu rezervy po 4–5 letech.

● 5. Kvůli bezpečnosti nechte
raději výměnu pneumatiky
na odbornících. Pomoc si
přivoláte na Lince pomoci
řidičům 1224.

SPECIÁL

LINECKÉ
DOKONALE KŘEHKÉ

MODERNĚ
ŠTĚDRÝ VEČER

SPECIÁL

Cena 25Kč
1,30€

Speciality
pro vášnivé
gurmány

LÁKAVÉ MENU
Tradiční i nové

Cukroví
a dorty

LINECKÉ
DOKONALE KŘEHKÉ

MODERNĚ
ŠTĚDRÝ VEČER

NÁPOJE
HORKÉ A LAHODNÉ

Sladké Vánoce
25 Kč

JEN ZA

Sváteční fantazie
u vás doma

22 10 19 10:2422 10 19 10:24

25 Kč
JEN ZAu vás doma

SVÁTEČNÍ
FANTAZIE

PRÁVĚ V PRODEJI
NÁPOJE

HORKÉ A LAHODNÉ



www.metro.cz DOMOV úterý 5. listopadu 2019 11

Mizí louky i živoči-
chové. Problém
je také s uměle vy-
robeným sněhem.

Česká horská střediska mají
zatím 36 akumulačních vod-
ních nádrží pro zasněžování,
které sbírají vodu z jarního
tání. Další třicítku plánují vy-
budovat. Pokud se dokončí,
mohlo by je využívat více než
80 procent skiareálů a přiblí-
žit se tak alpským zemím. Vý-
stavba nádrží však podle Asoci-
ace horských středisek trvá
dlouho kvůli průtahůmv povo-
lování. Podle České inspekce
životního prostředí (ČIŽP) tkví
problém v rozvoji skiareálů,
záborech půdy i světelném
znečištění, stejně jako v umě-
lém zasněžování. Jen do ekolo-
gických opatření skiareály in-
vestovaly za posledních pět let
zhruba tři čtvrtě miliardy ko-
run.

Běhemposlední lyžařské se-
zony uložili inspektoři provo-
zovatelům skiareálů devět
pravomocných pokut. Nejčas-
tějším a podle ČIŽP nejzávaž-
nějším přestupkem je nelegál-
ní odběr vody – bez povolení
nebo ve větším množství. Šéf
asociace Libor Knot je pře-
svědčen, že by akumulační ná-
drže na zachycování vody po-
mohly šetrně hospodařit s vo-
dou a šetřit i energii. Problém
je však s jejich umístěním.
„Je-li to přírodně vzácnější
krajina, musí mít akumulač-
ní nádrž vhodné umístění, co
se týče požadavků zoologů
a botaniků: je třeba najít spo-

lečnou řeč a udělat všechna
opatření tak, abychom příro-
du chránili,“ řekl. Inspekce ži-
votního prostředí však tvrdí,
že problémem je samotná ku-
mulace lyžařských areálů, kte-
ré vznikají často v bezpro-
střední blízkosti nejpřísněji
chráněných ploch s bezzása-

hovým režimem a čím dál
více znemožňují živočichům
přirozeně migrovat. „Umělý
sníh vzhledem k odlišným fy-
zikálním vlastnostem a snaze
areálů prodloužit lyžařskou
sezonu na co nejdelší období
setrvává o týdny až měsíce
déle, než je přirozené,“ řekla

mluvčí z inspekce životního
prostředí Radka Nastoupilo-
vá. Kvůli tomu mizí druhy ty-
pické pro louky. „Skutečné
důsledky na přírodní ekosys-
tém jsou ale závažnější, než
semůže na první pohled zdát.
Lyžařské areály v zájmu zajiš-
tění konkurenceschopnosti

stále více uplatňují intenzivní
technologie, které negativní
dopady na přírodní prostředí
výrazně urychlují,“ upozorni-
la Nastoupilová. ČIŽP nicmé-
ně kladně pro ochranu vod-
ních ekosystémů hodnotí mo-
derní technologii SNOWsat,
která pomocí satelitů měří
výšku sněhu, a proto dochází
k optimální výrobě sněhu
umělého v závislosti na situa-
ci na sjezdovkách. ČTK

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

Denkmit
univerzální
prací prášek
40 PD

159
3,98 Kč za 1 PD

Kč

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Aktivně rozpouští
skvrny i při praní
v nízkých teplotách.
Chrání barvy prádla
před zašednutím.

inzerce

Srážky
Nehod, kdy se vlak srazí
s autem nebo přímo člově-
kem, stále přibývá. Včera
se rychlík v pražské Liboci
srazil na přejezdu s osob-
ním vozem. Člověka z auta
záchranáři převezli k pre-
ventivní kontrole do ne-
mocnice. Nehoda zastavila
provoz na trati do Kladna
zhruba na dvě hodiny. Je
další z mnoha. V pátek
v Přerově byl v kolejišti na-
lezen mrtvý člověk, v ten-
týž den se srazila dodávka
s vlakem na Strakonicku.
Zatím nejvážnější letošní
nehodou byla ta, která se
stala v červenci na Hradec-
ku. Při nehodě zemřeli
všichni cestující v autě, jed-
nalo se o rodinu. ČTK

Narvané hory. Skiareály chtějí
vodu, ochránci přírody se bojí

Číslo dne

48
Návštěvnost Jurkovičovy roz-
hledny v Rožnově pod Rad-
hoštěm na Vsetínsku stoupá.
V letošní letní sezoně na ni
zamířilo 48 717 lidí, přibližně
o 700 více než loni. Návštěvní-
ků na rozhledně na Karlově
kopci přibývá již sedmým
rokem, stavba vznikla v roce
2012 podle návrhů slovenské-
ho architekta Dušana Jurkovi-
če. Jako každý rok vzrostl po-
čet návštěvníků především
z Česka, z těch zahraničních
rozhlednu nejčastěji navštívi-
li hosté ze Slovenska, Polska
nebo Německa. Zajímavostí
jistě je, že v září tu byla první
svatba.

Pokuty a davy lidí

Inspekce životního prostředí
za nesprávné nakládání
s vodou uděluje pokuty.

● Půl milionu dostal provozo-
vatel vleků v Bílé na Frýdec-
ko-Místecku. Bylo to za
nelegální odběr vody z poto-
ka Bílá. Vodu používal na
zasněžování svých sjezdo-
vek.

● Češi svoje hory milují. Od
davů lidí si neoddychnou.
Po vysokých návštěvnostech
v létě se milovníci hor vrátí
i v zimě. Podle Asociace hor-
ských středisek 36 procent
Čechů letos opět zamíří na
české hory.

● „Češi se díky mohutným in-
vesticím do českých skiareá-
lů vrací. Jsou pro ně dostup-
né i logisticky,“ uvedl včera
ředitel CzechTourismu
Jan Herget.

● Naše hory jsou oblíbené
také u Poláků, jezdí k nám
i Němci.



www.metro.cz DOMOV úterý 5. listopadu 2019 12

Nelegální migrace
zatím stagnuje,
Česko ale musí být
schopno na změnu
reagovat.

Téměř 300 policistů, vojáků,
celníků, hasičů a příslušníků
Vězeňské služby od včerejška
nacvičuje znovuzavedení
kontrol na hranici mezi Čes-
kem a Slovenskem. Pohlídají
49 kilometrů dlouhý úsek
v Moravskoslezském kraji
a pět hraničních přechodů.
V Mostech u Jablunkova po-
staví registračnímísto pro ná-
cvikmigrační krize. „Nelegál-

ní migrace zatím stagnuje
a počty záchytů jsou na úrov-
ni před migrační krizí,“ pro-
hlásil včera při zahájení cvič-
né operace ministr vnitra Jan
Hamáček. Česko ale podle
něj musí být připraveno i na
možnost, že se tato situace
změní. „Cvičení samozřejmě
nejsou samoúčelná,“ uvedl.
Dodal, že ozbrojené složky si-
mulují opravdové podmínky,
které by nastaly v případě
nutnosti kontroly zavést.
Akce není první svého dru-
hu, ministr připomněl loň-
ské cvičení v Jihomoravském
kraji. Podle náměstka policej-
ního prezidentaMartina Von-
dráška je Česko na rozhodnu-
tí vlády o znovuzavedení kon-
trol na vnitřních hranicích

připraveno. Vláda na žádost
policie pro roky 2019 až 2021
uvolnila 350 milionů na ná-
kup potřebné techniky a dal-
šího zařízení. Nynějšího cvi-
čení, které je osmé v řadě, se
podle něj účastní 150 policis-
tů, 60 vojáků, po 30 hasičích
a celnících a do deseti přísluš-
níků Vězeňské služby. Hasiči
již od rána staví registrační
místo, které chtějí po poled-
ni předat cizinecké policii.
Mosty u Jablunkova byly

podle policie vybrány proto,
že tudy vede předpokládaná
migrační trasa. Policisté si
včera nacvičovali registraci
několika desítek cizinců. Kaž-
dý z migrantů by měl projít
několikastupňovým proce-
sem třídění. Bude se dělat

také zjednodušená zdravotní
prohlídka, kterou zajistí léka-
ři, sestry a záchranáři zdra-
votnického zařízeníminister-
stva vnitra. Budou zjišťovat,
zda cizinci nemají infekční
onemocnění nebo nepotřebu-
jí ošetření. „Policisté ze zá-
kladní odborné přípravy se
ujmou role figurantů, kteří
budou simulovat nezákonný
vstupna území České republi-
ky,“ dodala včera před akcí
mluvčí policejního prezidia
Hana Rubášová.

Naposledy procvičovaly oz-
brojené složky ochranu hra-
nic letos v květnu na hrani-
cích s Německem. Kontrolova-
ly 12 hraničních přechodů
v Plzeňském kraji včetně Roz-
vadova. Účastnilo se zhruba

1200 policistů, vojáků, celní-
ků, příslušníků Vězeňské služ-
by, lékařů a zdravotníků. ČTK

ParlamentníListy.cz

Nikdo vám Nezakazuje
mít svůj vLastNí Názor

Nejvíce je Ukrajinců

Policie loni odhalila 4992 ci-
zinců, kteří u nás pobývali
nelegálně. Je to o 254 více
než v roce 2017.

● Nejvíce ilegálních přistěho-
valců pochází z Ukrajiny,
a to už od roku 2008. Výjim-
kou byl rok 2015, kdy vyvr-
cholila migrační krize, větši-
na uprchlíků přes Česko
procházela do jiných zemí.
Nelegálních migrantů bylo
zadrženo 8500, většina
z nich byla ze Sýrie.

Novinky
Ředitelství silnic a dálnic
zajistí zimní údržbu dálnic
183 sypači, 45 nakladači
soli a 599 řidiči. Ve skla-
dech středisek správy
a údržby dálnic už leží asi
45 tisíc tun soli a solného
roztoku. Česká dálniční síť
má více než 900 kilometrů.
Zimní údržba bývá nároč-
ná zejména v úseku D1 na
Vysočině. Výdaje na loň-
skou zimní údržbu dálnic
překročily 800 milionů ko-
run. Novinkou jsou tři deta-
šovaná pracoviště, kde
bude technika připravená
vyjet na dálnice při špat-
ném počasí. Jedno stano-
viště vzniklo na 90. kilome-
tru dálnice D1 u Humpol-
ce, další na jižní části D3.
Podobné stanoviště je i na
nejvýše položené části D8
v Krušných horách. ČTK

inzerce

Stovky uniforem u českých
hranic. Země je připravena



www.metro.cz DOMOV úterý 5. listopadu 2019 13

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Prádlo jemně
provoní. Usnadňuje
žehlení a chrání
vlákna a barvy
oblečení. Denkmit

aviváž
Květinová fantazie
50 PD

2990
0,60 Kč za 1 PD

Kč

Města si výstavami připomínají revoluci
Ulice a náměstí českých měst se plní výstavami zachycujícími události listopadu 1989. Kro-
mě Prahy se konají také v Plzni (na snímku nahoře), kde byla včera zahájena výstava s ná-
zvem Jízda po sametu – Sametová revoluce. Připravila ji designérka a ilustrátorka Štěpánka
Bláhovcová. Včera výstavu instalovali i v Liberci, kde si lidé mohou prohlédnout velkoformá-
tové fotografie, jež zaznamenaly důležitou událost naší historie. MAFRA a ČTK

inzerce

Jakub Michálek včera ustál
hlasování členů Pirátské stra-
ny a zůstal jejímmístopředse-
dou. Ani jedna ze tří vole-
ných možností – pro odvolá-
ní, proti odvolání a odročení
rozhodnutí na lednové jedná-
ní celostátního fóra – nezíska-
la nadpoloviční počet hlasů.
Jednání tak skončilo bez
usnesení. Ve čtyřdenní inter-
netové volbě se vyjádřilo 770
členů, což je 76 procent z cel-
kového počtu 1008. Členové
mohli rovněž „odevzdat
prázdný lístek“. Hlasů proti
Michálkově odvolání bylo
371, pro odvolání 294 a pro
odročení 184. Aby se jedna
z variant stala platnou, muse-
la by získat 386 hlasů. Podně-
tem k hlasování byl příspě-
vek vedoucí personálního od-
boru Pirátů Jany Koláříkové
na stranickém fóru, která mi-
nulý týden hovořila o Michál-
kově arogantním jednání
a psychické šikaně podříze-
ných. Europoslanec Mikuláš
Peksa následně uvedl, že by
rezignoval na funkci místo-
předsedy, pokud jím Michá-
lek zůstane. ČTK

Lidé, kteří pracují
ve veřejné sféře
dostanou více.

Vláda se dohodla, že zruší nej-
nižší tarifní tabulky, a také,
že přidá zaměstnancům diva-

del,muzeí či knihoven i ostat-
ních příspěvkových organiza-
cí. Odměňováni budou podle
svých odborností a praxe, ti
nejlepší dostanou měsíčně až
o 3180 korun více.
Nařízení počítá i s růstem

tarifní části platů učitelů
o osm procent a dvěma pro-
centy na jejich odměny. Od-

měňování ve veřejném sekto-
ru se řídí nyní pěti tabulka-
mi. Od ledna by měly zůstat
tabulky čtyři.
První z nich má určovat zá-

klad výdělků úředníků, pra-
covníků kanceláří parlamen-
tu či prezidenta, pracovníků
Akademie věd ČR, grantové
či technologické agentury

i zaměstnanců Vězeňské služ-
by, armády a policie. K nim
by se přidali lidé z kultury, ne-
zdravotnické profese ve zdra-
votnictví a technický perso-
nál.
Druhá tabulka by připadla

zdravotníkům, třetí lékařům
a čtvrtá učitelům. Základ vý-
dělku by seměl podle navrho-

vané první tabulky od ledna
pohybovat od 11 030 do
49 920 korun, a to u lidí bez
vzdělání a praxe až po ty s nej-
vyšší kvalifikací a praxí delší
než 32 let. Tarif by se tak zve-
dl o 1500 korun, ale u pracov-
níků v kultuře a některých
dalších profesích by to bylo
o 1830 až 3180 korun. ČTK

Krátce

Zemědělci
získají skoro
čtyři miliardy
Zemědělci příští rok zís-
kají v národních dota-
cích 3,8 miliardy korun,
stejně jako letos. Schváli-
la to vláda. Nejvíce pe-
něz půjde na zlepšení
chovu zvířat. ČTK

Vědci našli
nebezpečnou
tasemnici
Překvapivý nález nebez-
pečného druhu tasemni-
ce v patagonských jeze-
rech ohlásili vědci z čes-
kobudějovického Biolo-
gického centra Akade-
mie věd ČR. Objevili
v tamních rybách parazi-
ta, který v lidských stře-
vech může dosáhnout až
patnáctimetrové délky.
Lidé se mohou nakazit
konzumací tepelně nedo-
statečně upraveného ry-
bího masa. iDNES.cz

Michálek. Ve
vedení zůstává

Vyšší platy pro pracovníky divadel



www.metro.cz SVĚT úterý 5. listopadu 2019 14

Patřil mezi nejvý-
še postavené ma-
nažery ve společ-
nosti, přesto
musí odejít.

Vedení firmy McDonald’s od-
volalo Steva Easterbrooka
z postu výkonného ředitele
kvůli porušení firemních pra-
videl. Firma oznámila, že
Easterbrookovýmnástupcem
se stane Chris Kempczinski,
který dosud řídil restaurace
McDonald’s v USA.
Easterbrook se vzdal také

členství v představenstvu. Po-
dle agentury AP je důvodem
jeho odstoupení navázání
osobního vztahu v rámci fir-
my, což odporuje firemním
pravidlům.
Společnost včera uvedla, že

její představenstvo v páteč-
ním hlasování rozhodlo

Easterbrooka odvolat. Bývalý
ředitel rozeslal zaměstnan-
cům e-mail, v němž napsal,
že svým osobním chováním
porušil pravidla. „Byla to chy-
ba. Vzhledem k firemním
hodnotám souhlasím s před-
stavenstvem, že je čas, abych
odešel,“ stojí ve vzkazu.
On ani firma jméno osoby,

s níž Easterbrook navázal

vztah, nejmenovali a nepo-
skytli více informací. Dvaapa-
desátiletý Easterbrook McDo-
nald’s řídil od roku 2015.
McDonald’s je největší řetě-

zec restaurací s rychlým ob-
čerstvením. V Česku podniká
od roku 1999 a loni zákazníci
v jeho devětadevadesáti re-
stauracích utratili 5,81miliar-
dy korun. ČTK

Info

Více informací na bezplatné náborové lince 800 220 020
nebo na:www.dpp.cz/chci-do-dpp

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost vás zve na

Informační den
pro nové řidičky a řidiče autobusu

ve středu 6. listopadu 2019
od 15.00 hodin.
PŘIVÍTÁME VÁS NA ADRESE:
Ústřední dílny Hostivař, U Vozovny 6, Praha 10
konečná tramvaje č. 5.

Steve Easterbrook APOstrá
střelba
Bezpečnostní složky
v Bagdádu včera začaly
střílet do davu demon-
strantů a nejméně pět
lidí zastřelily. Několikatý-
denní protesty Iráčanů
proti korupci a ekonomic-
kým problémům si vyžá-
daly na dvě stě životů. AP

Krátce

Belize už
nebude „rájem“
Středoamerický stát Beli-
ze zmizí ze seznamu
zemí nespolupracujících
s EU v daňové oblasti. Po-
kud se na návrhu shod-
nou ministři financí
Unie, zůstanou na sezna-
mu Americká Samoa,
Fidži, Guam, Omán, Sa-
moa, Trinidad a Tobago,
Americké Panenské ost-
rovy a Vanuatu.

Zatýkali také
ve Vietnamu
Vietnamská policie zadr-
žela dalších osm lidí
v souvislosti s nálezem
39 mrtvých, kteří byli ob-
jeveni koncem října v ka-
mionu na jihovýchodě
Anglie. „Na základě
toho, co se dozvíme od
podezřelých, zahájíme
vyšetřování ve snaze zlik-
vidovat zločinecké gan-
gy, které ilegálně přepra-
vují lidi do Británie,“
řekl šéf policie v provin-
cii Nghe An. ČTK

Zapletl se. Firma
ho vyhodila

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 5. listopadu 2019 15

*Platí pro nákupy zákazníků zaregistrovaných
a současně přihlášených v online shopu dm.cz.

VYSOKÁ KVALITA
ZA NÍZKOU CENU

Odstraňuje různé druhy
nečistot, vápenaté
usazeniny a močový
kámen. Certifikace
Ecolabel deklaruje jeho
šetrnost k životnímu
prostředí. Denkmit

nature
WC čistič
750 ml

2990
3,99 Kč za 100 ml

Kč

Zloději v noci na včerejšek vy-
kradli katedrálu na jihozápa-
dě Francie zapsanou na sezna-
mu světového kulturního dě-
dictví UNESCO. Aby se do
chráněné památky dostali,
rozbili dveře pomocí improvi-
zovaného beranidla. Podle
prvních závěrů vyšetřování
neznámí pachatelé připevni-
li ke svému autu kmen stro-
mu, s jehož pomocí rozrazili
postranní dveře katedrály
vměstečkuOloron-Sainte-Ma-
rie, zhruba 50 kilometrů od
španělských hranic. V chrá-
mu ukradli mimo jiné bet-
lém a cenné liturgické před-
měty včetně kalichů či mon-
strancí, z nichž některé byly
vyvedené ve zlatě. „Cennosti
byly uloženy v kapli a odděle-
némřížemi, které zloději pře-
řezali,“ uvedl Laurent Paris
z městského úřadu. Oddělení
památkové péče musí přes-
nou hodnotu ukradených
věcí ještě vyčíslit. „Škoda je
značná, kromě finanční hod-
noty přišli obyvatelé i o kus
své historie a dědictví,“ sdělil
Paris. Katedrála z 12. století,
která je poutním místem ve
francouzské části Svatojakub-
ské cesty, je na seznamu pa-
mátek UNESCO zapsána od
roku 1998. ČTK

Hbití lesní hlodav-
ci potřebují zahra-
bat nejméně
sto žaludů, aby
přežili zimu.

Ukázalo se, že žaludy jsou
dobré i pro lidi. V Jižní Koreji
v posledních letech prudce
vzrostla popularita žaludo-
vých nudlí, želé a prášku
poté, co vědci označili plod
dubu za zdravou superpotra-
vinu. Může pomoci bojovat

proti obezitě a cukrovce.
V USA, kde žaludy bývaly zá-
kladem stravy některých in-
diánských kmenů, nyní re-
staurace a blogy zasvěcené
zdravému stravování začínají
zkoumat recepty na žaludové
krekry, chleba i kávu. To je
špatná zpráva pro veverky
a další zvířata, která jsou na
dubech závislá.
V Jižní Koreji, kde se sběr

žaludů mnohonásobně zvý-
šil, je nyní méně těchto plo-
dů a klesá populace veverek.
Ochránit duby pro veverky se
snaží skupina na Univerzitě
Jonse v Soulu, kde hlídá idy-

lický kampus a vyhání nene-
chavce, kteří by chtěli krást
veverkám jídlo.
Sbírání ingrediencí, jež vy-

rostly ve volné přírodě, se v ji-
hokorejských zalesněných
kampusech a kolem turistic-
kých tras stává stále větším
problémem. Za posledních
pět let se pětinásobně zvýšil
počet lidí obviněných z nele-
gálního sběru lesních produk-
tů. Ti, kteří jsou chyceni při
činu, riskují až pět let vězení
nebo pokutu v přepočtu ko-
lem 900 tisíc korun. Jedna ve-
verka potřebuje najít a zahra-
bat více než stovku žaludů,

aby přežila zimu. „Pokud
bude lidský sběr pokračovat,
většina jihokorejských žalu-
dů bude pryč během padesáti
let,“ řekl Pak Čan-rju z Národ-
ního institutu lesnictví. „Měli
bychom soucítit s veverka-
mi,“ dodal.
Jižní Korea ročně dováží na

9 tisíc tun žaludů z Číny. Sběr
v přírodě je levnější, může
ale vyvolat rodinné rozbroje.
„Moje děti mi říkají, že jsem
zlá, když beru veverkám jíd-
lo,“ říká osmapadesátiletá
Šin Kjun-ča, která na interne-
tu prodává domácí žaludový
prášek. ČTK a MET

Korejci žijí zdravě, ale
veverkám chybí žaludy

inzerce

Společnost IAG, která vlastní
aerolinky British Airways, ku-
puje zamiliardu eur (25,5mi-
liardy korun) španělskou le-
teckou společnost Air Euro-
pa. Tento letecký dopravce
nabízí domácí a zahraniční
lety do 69 destinací včetně
dálkových letů do Latinské

Ameriky, USA a Karibiku.
V loňském roce vlastnil 66 le-
tounů a přepravil 11,8 milio-
nu pasažérů. IAG, pod niž spa-
dají i společnosti Iberia, Vue-
ling, Aer Lingus a Level, před-
pokládá, že dohoda bude vy-
pořádána v druhé polovině
příštího roku. ČTK

Sudá čísla
Úřady v indické metropoli
Dillí, která trpí extrémním
znečištěním ovzduší, včera
začaly uplatňovat opatře-
ní, jež výrazně omezí
množství aut na silnicích.
Jeden den smějí do ulic
pouze vozy se sudými čísly
na poznávacích značkách,
druhý den jsou vpuštěna
auta s lichými poznávacími
značkami. Motorek se
omezení netýká. AP

Oslava
Rusové si včera připo-
mněli Den národní jedno-
ty. Tento svátek přibyl do
kalendáře v roce 2005.
Pravoslavní věřící mají
tento den spojen s uctívá-
ním ikony Bohorodičky
Kazaňské. AP

Vitráž v chrámu PROFIMEDIA.CZ

Air Europa. Jde
k British Airways

Katedrála.
Zloději použili
beranidlo



www.metro.cz KULTURA úterý 5. listopadu 2019 16

Sedmý ročník akce
proběhne 16. listo-
padu. Zapojí se
přes sto divadel.

Třetí listopadová sobota bude
opět patřit největšímu diva-
delnímu svátku v celém roce.
Letošní ročník Noci divadel
má téma Divadlo a svoboda.
Do akce se zapojí přes sto di-
vadel, souborů a institucí
z více než třiceti českých
měst. Divadla opět nabídnou
netradiční programy jako
noční prohlídky a bojovky, di-
vadelní dílny, tematické dis-
kuse a přednášky, výstavy
i performance, a to zdarma
nebo za symbolické vstupné.
Největší divadelní svátek

v Evropě opět nabídne ne-

všední zážitky každoročně
připravované speciálně pro
tuto příležitost. Nabitý pro-
gram s tématem sametové re-
voluce si každá scéna zorgani-
zovala po svém. Ostravská di-
vadla se spojila a nabídnou
cyklus „vaňkovských“ jedno-

aktovek. Divadlo Petra Bezru-
če společně s Národním diva-
dlem moravskoslezským
a Studiem G tak nabídnou
kromě Havlovy Audience
také Příjem Jiřího Dienstbie-
ra a Arest Pavla Landovského.
Pražský Činoherní klub uve-

de scénické čtení Havlovy
hry Protest. Národní divadlo
v Praze přichystalo tematic-
kou procházku s podtitulem
Podoby svobody v Anenském
areálu či dílnu pro teenagery
Svoboda slova, která se zamě-
ří na práci s textem. Divadlo
Komedie uvede ve foyer výsta-
vu Divadlo a revoluce a bese-
du Sametová divadla s Libo-
rem Vodičkou a Bárou Štěpá-
novou. Institut umění – Diva-
delní ústav připravil vernisáž
výstavy Divadlo a svoboda –
První dekáda nezávislosti čes-
kého divadla po roce 1989
a bojovku pro děti a rodiče
Svoboda: Dá se to jíst?
Experimentální prostor

NoD přichystal scénické čte-
ní i speciální vydání improvi-
zace souboru 11:55 s titulem
Demokracie není bordel. Ně-
které z těchto programů pod-

pořil Institut umění – Diva-
delní ústav v rámci speciální
výzvy k Noci divadel.
Sedmý ročník divadelní

události nabídne diskuse s pa-
mětníky a aktéry společen-
ských a politických změn po
roce 1989 a přednášky, výsta-
vy, instalace, představení
a další akce na téma Divadlo
a svoboda. „Souběh letošní
Noci divadel s demonstrací
Venku je hezky, pořádanou
16. listopadu spolkem Milion
chvilek pro demokracii, ote-
vřel pro divadla další mož-
nost vyjádřit se k současné
společenské situaci a také
programové možnosti. Mno-
há pražská divadla zohledni-
la demonstraci úpravou pro-
gramu, třeba posunem do ve-
černích hodin,“ dodává za po-
řadateleMartina Pecková Čer-
ná. Více na nocdivadel.cz. PUR

Interiér Stavovského divadla ADÉLA VOSIČKOVÁ

Zlín ocenili v Tokiu
Zlínský filmový festival
pro děti a mládež získal
ocenění na Kineko Inter-
national Children’s Film
Festivalu v Tokiu za přispí-
vání k rozvoji kinemato-
grafie pro děti a mládež.
Ocenění převzala umělec-
ká ředitelka Zlín Film Fes-
tivalu Markéta Pášmová.

Petrov s řádem
Ruský prezident Vladimir
Putin udělil českému hu-
debnímu skladateli Vadi-
mu Petrovovi Řád přátel-
ství, který je nejvyšším rus-
kým státním vyznamená-
ním pro cizince. Podle rus-
ké ambasády přispěl Pet-
rov ke sbližování české
a ruské kultury.

Spirituál v USA
Své nejslavnější písně i ty,
které v jejím podání zněly
během sametové revoluce
v Československu, zahraje
česká kapela Spirituál
kvintet na koncertě v New
Yorku. V České národní bu-
dově vystoupí 8. listopadu
před krajany, diplomaty,
umělci či studenty. ČTK

Klip z Albánie
Kapela Hitfakers, v jejímž
čele stojí zpěvák Alfons
pocházející z Albánie, vy-
pouští svůj druhý video-
klip k písni Sex & Beer.
Skupina funguje už 15 let
a nyní chystá autorské al-
bum, které vyjde v prosin-
ci. Singl vznikl v rámci
soustředění v Albánii.

Lindemann v únoru
Till Lindemann z kapely
Rammstein a Peter Tägt-
gren známý jako zpěvák,
skladatel a kytarista švéd-
ské skupiny Hypocrisy sto-
jí za projektem Linde-
mann. Brzy vydají společ-
né album F&M, s nímž vy-
razí na turné. V O2 univer-
su zahrají 10. února. MET

Jiří Šlitr byl geniální sa-
mouk, který se stal slavným
díky hudbě a divadlu, ale sám
se nejvíc ze všeho cítil výtvar-
níkem. Od jeho předčasného
skonu letos uplynulo 50 let.
Šedesátiny pak letos slaví Di-
vadlo Semafor, v jehož histo-
rii hrál klíčovou roli. Tato vý-
ročí inspirovala Galerii Villa
Pellé, aby připravila velkou
výstavu, která pod názvem
Šlitr Šlitr Šlitr představí od
30. listopadu do 15. února
2020 výtvarné práce tohoto
autora. Zároveň se chystá vy-
dat unikátní publikaci Šlitr
Šlitr Šlitr, kterou lze již nyní
podpořit přes crowdfundin-
gový server. „Chceme, aby po
skončení výstavy zůstala
jeho a naše práce svázaná po-
hromadě v publikaci, ke kte-
ré se budou lidé rádi vracet,“
říká ředitelka Galerie Villa
Pellé Vladana Rýdlová. MET

The Tap Tap zvou na tradiční Mikulášskou
Již osmý mikulášský koncert připravuje kapela The Tap Tap. Letos vychází na 24. listopa-
du a kapela se rozhodla vyzkoušet nové prostory. Po třech ročnících ve Foru Karlín se
Mikulášská s The Tap Tap uskuteční v prostředí Divadla na Vinohradech. Poprvé s nimi
vystoupí přední jazzový hudebník Jiří Stivín. Dalším hostem bude dívčí pěvecký sbor
z Litoměřic Puellae Cantantes. Během koncertu The Tap Tap promítnou ukázky z doku-
mentárního filmu režiséra Radovana Síbrta Postiženi muzikou/Two Roads. Koncert
začíná v 18.00 a vstupenky na něj jsou k dispozici v předprodejní síti Goout.net. MET

známky a staré pohlednice, sta-
ré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM),
starou bižuterii, český granát, nábytek
do r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy,
rádia a tranzistory, vánoční ozdoby,
formičky na vánoční cukroví, betlé-
my, housle a hudební nástroje. Kufry,
textilie, veškeré nádobí, šicí a psací
stroje, obrazy a grafika, lampy a lust-
ry, hmoždíře, žehličky, konvice, lavory
a umyvadla, sklo a porcelán, paroží,
fotoaparáty, staré nářadí, malířské vá-
lečky, příbory, kabelky, kufry a staré
uhláky. Staré rybářské potřeby
(pruty, navijáky, podběráky,). Papí-
rové peníze – v podstatě vše co přijde
pod ruku. Bereme opravdu téměř vše.

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ

inzerce

Krátce

Šlitr. V Pellé
ho připomene
výstava i kniha

Také Noc divadel oslaví třicáté
výročí sametové revoluce



www.metro.cz KULTURA úterý 5. listopadu 2019 17

Zimní komedie Ženská na vr-
cholu, která bude mít v ki-
nech premiéru tento čtvrtek,
nabídne v hlavních rolích
Annu Polívkovou, Martina
Dejdara a Marka Němce.
Na zasněžené vysokohor-

ské chatě se odehrává film re-
žisérky Lenky Kny natočený
podle námětu scenáristky
Hany Cielové. Příběh předsta-
ví Annu Polívkovou jako
úspěšnoumajitelku biokavár-
ny, nadšenou zastánkyni
zdravého životního stylu, ale
také pečlivou svobodnoumat-
ku Helenu. Na slovenských
horách, kam se vypraví se
svým synkem „Kulíškem“ na
vánoční svátky, potkává dva
diametrálně odlišné bratry.
Stane se tak součástí jiskřivě
humorného milostného troj-
úhelníku. „Neměla jsem pro-
blém se s Helenou ztotožnit,
protože jsem v zásadě taková
městská holka,“ svěřila se he-
rečka.
Bratry ve filmu představují

Martin Dejdar jako starší Ri-
chard a Marek Němec jako ži-
velnýmladší Mišo. Richard se
coby uzavřený horal a in-
struktor adrenalinových spor-
tů stará sám o malou dcerku
Zuzu, kdežtoMišo, záchranář
horské služby, je milovní-
kem nejen života, ale i žen
a zábavy. Tahle nesourodá
trojice se sejde na odlehlé,
sněhem zapadané vysokohor-
ské chatě Samota, takže
o legraci není nouze.

Humornou notu do příbě-
hu vnášejí i starostliví rodiče
Heleny v podání Bolka Polív-
ky a Jany Preissové. Herečka
se tímto snímkem vrací po
dlouhých letech před filmo-
vou kameru. „Je to o rodině
a já hraju milující babičku,
kterou v reálném životě
jsem, a pracuji s kolegy, kteří
jsou mému srdci blízcí,“ pro-
zradila Jana Preissová důvod,
proč tuto roli přijala. „Je to
krásné hrát Janěmanžela. My
jsme ve filmu manželé už asi
padesát let, je tedy dovoleno
se trochu špičkovat. To jsme
si užívali,“ dodal Bolek Polív-
ka, který ve filmu poprvé hra-
je otce své skutečné dceři.
„Že hraju s tátou, je skvělé.
Účinkujeme spolu třeba v di-
vadle v představení DNA a po-
važuju za vrchol kariéry, že
s ním dokážu herecky koexis-
tovat,“ dodala Polívková.

Jako dobrá volba se ukázali
i oba herci ztvárňující bratry.
„MůjMišo surfuje, lyžuje, ská-
če, jezdí na skútru, potápí se,
pokud tedy zrovna neotevírá
prosecco na Everestu… Dělá
prostě všechno a nejlíp! Na

skútru jsem se musel naučit
jezdit, ale nebyl to problém,
jsemmotorkář. Na snowboar-
du jsem taky jezdil já, jen
v jedné nebezpečnější scéně
za mě zaskakovali kaskadé-
ři,“ popsal Němec svoji roli.

Pro Martina Dejdara, nad-
šeného sportovce, bylo nej-
větším adrenalinem počasí.
„Točili jsme v dost extrém-
ních podmínkách, kdy se po-
časí měnilo z hodiny na hodi-
nu, takže to byl občas oprav-

du velký adrenalin,“ dodal he-
rec o natáčení, které probíha-
lo hlavně na horách. Příběh
se totiž odehrává v odlehlé
chatě a jejím okolí v maleb-
ném prostředí Chopku v Níz-
kých Tatrách. MET

inzerce

Němec a Dejdar BIOSCOP

Ženská na vrcholu. Souboj dvou bratrů



www.metro.cz SERVIS úterý 5. listopadu 2019 18

„Dnes slunce
tak pálí, že na zem
spadne popcorn.“

MICHAL ŠVARC
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
18.55 Události za okamžik

a počasí
19.00 Události
19.50 Branky, body, vteřiny
20.00 StarDance X...

kolem dokola
20.05 Vyprávěj
21.00 Dobrodružství

kriminalistiky
21.50 Gejzír
22.20 Columbo
23.55 Taggart
00.45 AZ-kvíz
01.15 Postřehy odjinud
01.20 Zajímavosti z regionů

16.20 Nejvýznamnější operace
2. světové války (2)

17.20 Majestátní Alpy (2/5)
18.15 Trabantemz Indieaždomů
18.45 Večerníček
18.55 Příběhy zvědavých

přírodovědců (9/10)
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Na letadlové lodi
21.05 Beneš: Zakaždoucenu(2/2)
22.00 Moje století 1945-2018
22.55 Akumulátor 1
00.40 Dicte – kriminální

reportérka (3/10)
01.25 Kosatky
02.45 Když žena trápí muže

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3767)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (927)
21.40 Víkend
22.30 Whiskey Cavalier (6)
23.25 Beze stopy V (13)
00.20 Odložené případy V (7)
01.15 Odložené případy V (8)
01.55 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans (18)
02.35 Krok za krokem IV (24)
03.15 Co na to Češi
03.55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (572)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (101)

Příliš mnoho dětí. Komediální
seriál (ČR, 2018)

21.45 MARTA
22.50 Vůně zločinu III (5)

Vražedná premiéra. Krimiseriál
(Ukr., 2017)

23.55 Policie v akci
00.55 Spravedlnost v krvi IX (1)
01.50 Walker, Texas Ranger (1)
02.50 Námořní vyšetřovací

služba (1)
03.50 Poslední polda IV (3)

15.00 Óčko news
15.05 Mixxxer Show
17.00 Óčko news
17.05 Óčko hity
17.30 Smartmania
17.35 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Óčko news
19.05 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Cinema news

Nové filmy v kinech
20.35 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -5,2 °C (1804) 16,9 °C (1948)

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

9/13 °C 9/13 °C 8/12 °C 8/12 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 5. listopadu 2019 19

David Ondrejkovič
Výše jejich platů je
stále velmi nízká.

Chápu je.

Řešení sudoku

ŠAMAN
V neděli se nám stala velmi zvláštní věc. Když píši nám, mys-
lím tím v první řadě mužské osazenstvo naší rodiny, J+J+J ne-
boli Jan + Jiří + Jakub. V druhé řadě působnost neobvyklého
jevu rozšiřuji na celou naši sparťanskou rodinu. Sám si v sobě
ještě stále analyzuji to, co přesně se to v hokejové hale, potaž-
mo v autě přihodilo. Sparta Praha hostila Kometu Brno, oba
jsou to silné týmy, přestože Sparta je samozřejmě lepší – to je
jasné. Oba jsou na špici tabulky.
Na utkání jsem vzal oba své syny, ten mladší byl vůbec po-
prvé osobně na nějakém výrazném sportování. Před zápasem
jsem ho škádlil a ptal se ho, komu bude fandit. Spartě, nebo
Brnu? Odpovídal mi: „Oba.“ To víte, tříletý hošík, zatím je libe-
rál a demokrat. První třetina skončila 0:0, ale v té druhé se za-

čaly dít věci! 0:3 a zápas se
zdál rozhodnut. Oba kluci
už byli unavení, navíc se
skóre změnilo na 1:4, do
konce zápasu chybělo
14 minut. „Jdeme!“ zave-
lel jsem. Hned po opuště-
ní hlediště začal Duda
(tak Jiříčkovi říkáme od-

malička) opakovat větu „Sparta Praha vyhrála!“, a třebaže
jsemmu vysvětloval, že prohráváme 1:4 a je „skoro“ rozhod-
nuto, opakoval onu větu stále dokola. A nepřestal ani venku,
ani při cestě k autu, ani v autě... tak jsem pustil rádio – a nevě-
řil svým uším! Sparta srovnala na 4:4! Jiřík/Duda stále opako-
val svoji mantru, nepřestal ani při cestě k domu, ani na scho-
dech. Přišli jsme domů, zapnuli televizi... a Sparta gólem
15 vteřin před koncem zvítězila 5:4!!! Neskutečné. V té chvíli
přestal Jiřík zaříkávat. A já si uvědomil, že máme domamalé-
ho šamana. Takže teď kolem něho nenápadně chodím a po-
slouchám, zda mimoděk neříká nějaká čísla. To víte, losování
Sportky se blíží...

Tobiáš Heřmanský
Máme díky tomu ve
škole volno, takže

vivat!

Petr Vilgus
Rozumím jim,

učitelské platy jsou
hanebné.

Co říkáte na stávku učitelů?

Anketa

Jak pracuje
parlament?
V Poslanecké sněmovně
jsou dva trendy. Zaprvé
zvýšit spotřební daně pře-
devším za kouření a alko-
hol, zadruhé zvýšit rodi-
čovský příspěvek po naro-
zení dítěte. Jsem názoru,
že by mohly být obě tyto
otázky vyřízeny kladně.
Nejsem ale názoru, že jed-
nu otázku lze vyřídit bez
křešení druhé otázky. Při
zadlužování tohoto státu
hrozí dle mého názoru
nebezpečí, že rodiče sice
dostanou zvýšený rodičov-
ský příspěvek při naroze-
ní dítěte, ale sníží se jim
výše důchodů, nebo se
zvýší věk pro placení
důchodů.

TONDA ŽIŠKA

V rukavicích
Tlačítka pro resetování
světa i ministerstvo kou-
zel nejsou špatné, ale ná-
pis Tlačítko používat bez
rukavic není vtípek.
Opravdu to v rukavicích
nefunguje. Aspoň v auto-
busech ne. Mám to
vyzkoušené.

HANA PODHŮRSKÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Na silnici, na chodníku i na parapetu. Všude se válely odpadky. Při-
tom popelnice byla deset kroků. Za pět vteřin jsme z Prahy udělali
trochu #lepsimesto, stejně jak to dělají Honza a Patrik. Kluci už
také vyčistili pokreslené hřiště a vydrhli městskou skleněnou vývěs-
ku. Víc se o nich dočtete zítra v deníku Metru.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

LÍMEC

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
OTEC ZAŘÍKÁVAČE

Citát

To víte, tříletý
hošík, zatím
je liberál
a demokrat.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 5. listopadu 2019 20

This series
describes
interesting facts
about different
aspects of culture
in the UK.

Two food companies in the
United Kingdom have been
finding out what people
usually have for lunch.
Results reveal what a boring
bunch the British are when
they choose their midday
meal! One in six people said
that they had had the same
food every day for the last
two years and some older
people admitted they hadn’t
changed their lunch menu
since starting work 20 or 30
years before. A man from
Liverpool complained that he
always had the same
sandwiches every day –
although his wife later
explained that hemade them
himself!
Most people responded by

saying that they are happy
with their usual choice – in
first place, a cheese or
chicken sandwich and in
second place, a salad, or toma-
to or vegetable soup. At the
bottom of the list came spicy
lunches like chilli and garlic
and more exotic food such as
Indian curry or Japanese
dishes.
People in Britain have been

having lunch for centuries,
but they have never spent
very long eating their meal.
After all, the sandwich was
invented by the 18th-century
Earl of Sandwich so that he
could eat and play cards
simultaneously! Today, they
are spending less and less
time having lunch –
only thirty minutes for many
people. Over half of the
United Kingdom’s employees
have their lunch at their desk
while they are emailing or
answering the phone.
Health experts advise that
the result of such busy
lunches is increased stress –
perhaps a longer, more
exciting lunch would
be good for
us all! ANDY KEEDWELl

Now match three of the
headlines to stories A to C.

● A Britain’s favourite TV cook,
Ollie Londoner, said in an
interview yesterday that
Japanese food was healthier
than British meals. ‘It’s all
about the fish, rice and
vegetables,’ he said
on Wake Up! on morning
television.

● B George Basset, manager of
the sweet factory where an
accident took place last week,
said yesterday: ‘Yes, we got it
wrong. There are ways to

make sure accidents like this
don’t happen. One moment
everything was fine – the next
moment, the machines
exploded and we
were up to our knees in
chocolate.’

● C ‘Their team has as much
chance of winning the cup as
I have of being the first man
on Mars.’ said Steve Dribble,
who has managed
the club for the last three
years. ‘We have the best
players, the best
skills and the best fans. We’re
certain to win.’

Before you read, check these
words in a dictionary or
online. Then put them into
sentences 1–5. Change the
words to the correct form
if you need to.

● reveal
identical
respond
exotic
simultaneously

● 1. The President …………
yesterday that secret plans to
build two new planes had
been very successful.

2. The two planes are not
…………, although they look
very similar.
3. Tests were made yesterday
in which the planes left two
different cities ………… and
then arrived at the same
airport.
4.When reporters asked
when the first passenger
flight would take place, the
President …………,
‘Very soon’.
5. The President said he
hoped there would soon be
new flights to many …………
destinations.

Read the titles 1 to 5 below.
Which two titles do you think
would be good titles for this
article?

● 1. Variety is the
spice of life
for the British

2. Take your time over lunch
and you’ll worry less!
3. It’s great to have so long
for lunch!
4.Working and eating at the
same time is normal for many
5. Food from abroad keeps
the British happy

Read sentences 1 to 5 below.
Who is speaking? Choose
a speaker or speakers from the box.

● office
workers
doctors
a man from Liverpool
16 per cent of the British
an older person
food companies

Example: ‘What do you
usually have for lunch?’ Food

companies

● 1. ‘I’m so bored with my daily
menu!’
2. ‘I’ve enjoyed a cheese
sandwich every day since
1987.’
3. ‘We’ve had the same lunch
for the last two years.’
4. ‘A slower lunch would help
people relax more.’
5. ‘Here we are again:
a phone in one hand and
a sandwich in the other …’

Do you like variety when you
choose what to have for
lunch or do you always choo-

se the same thing? How
about your friends and
colleagues?

Newspaper headlines use
different reporting verbs to
show what people have said
and how they said it. These
reporting verbs are

often in the present simple.
Choose words from each
column to make newspaper
headlines. An example has
been done for you.

Activity 1
1. revealed; 2. identical;
3. simultaneously;
4. responded;
5. exotic
Activity 2
2, 4
Activity 3
1. a man from Liverpool;
2. an older person;
3. 16 per cent of the British;
4. doctors;
5. an office worker

WHAT’S FOR LUNCH
Activity 1

Activity 2

Activity 3

Activity 5

Activity 4

Answers

Lesson No. 20

This English series is presented by the British Council and Metro. www.britishcouncil.cz



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 5. listopadu 2019 21

Sychravé podzim-
ní počasí, střídání
teploty, do toho
déšť a vítr – to je
živná půda pro
nespočet mikrobů.

„Dětské virózy jsou v souvis-
losti se změnami počasí po-
měrně častým a opakujícím
se jevem. V dětském kolekti-
vu se velice snadno šíří, proto-
že děti jsou velmi kontaktní.
Zabránit onemocnění lze
hlavně posilováním dětské
imunity, a to především for-
mou dostatečného přísunu vi-
taminů, podpořit ji lze i vhod-
ně zvolenými bylinkami. Pro
děti doporučuji zejména by-
linky ve formě olejů, jako je
napříkladměsíčkový nebo ra-
kytníkový olej, vhodná je
také echinacea, kterou lze

užívat v různých formách –
jako čaje nebo tinktury,“ radí
lékař Bohumil Ždichynec.
Při ucpaném nosu, který

často virózy doprovází, dopo-
ručuje lékař Ždichynec léčbu
kapkami či spreji do nosu.

„Při rýmě jsou vhodné přede-
vším bylinkové spreje ve for-
mě hydrogelu, které z nosu
nevytékají, ale ulpívají na
sliznici. Ve složení by ideálně
neměly chybět tinktury změ-
síčku či echinacey, které po-
máhají s regenerací sliznice,
stejně jako například oleje
z jedle či máty, které snižují
její podráždění a společně
s eukalyptemmají antibakte-
riální a antivirový účinek,“
dodává Ždichynec.
Na správném fungování or-

ganismu se velkouměrou po-
dílí i správné stravování s do-
statkem vitaminů.
„Dopřejte dětem svačiny

v podobě ovoce a zeleniny.
Můžete využít i různé smoo-
thies, kterými mohou dopl-
nit dostatečné množství vita-
minu C. Ovocem a zeleninou
doplníte zároveň vlákninu,
která je důležitá pro správ-
nou funkci střev. Nezapomí-
nejme, že i správný poměr

střevních bakterií ovlivňuje
imunitu,“ doporučuje Věra
Burešová, hlavní výživová po-
radkyně Naturhousu. Právě
harmonické prostředí v trávi-
cím traktu má velký vliv na
to, zda bude imunita silná a

nedovolí, aby viry zaútočily.
Tomu pomáhají takzvaná
probiotika, což jsou běžně se
v těle vyskytující a pro orga-
nismus přínosné mikroorga-
nismy, která příznivě ovliv-
ňují zdravotní stav.
„Hodným“ bakteriím, jež

jsou součástí zdravé střevní

mikroflóry, pomáhají v boji
s mikroorganismy, které se
do těla dostaly zvenčí. Pokud
by se přemnožily, hrozí nadý-
mání, poruchy trávení, boles-
ti hlavy či alergie a zánětlivá
onemocnění.
Některé probiotické kme-

ny jsou v přirozené formě ob-

saženy v kysaných mléčných
výrobcích, jako jsou jogurty
či kefíry, ale dají se doplňo-
vat rovněž prostřednictvím
volně prodejných přípravků.
Vhodné jsou i pro nejmenší
děti, protože se prodávají
také ve formě prášku či ka-
pek. KAMILA HUDEČKOVÁ

Dětským virózám lze předcházet. PROFIMEDIA.CZ

Máte Vy nebo Vaše dítě projevy akné na
obličeji a nevíte si s nimi rady?

Kosmetika nepomáhá?

Hledáme pacienty ve věku 12 - 50 let, kteří trpí projevyv
mírného až středního akné na obličeji a mají zájem o léčbu.

V rámci klinického výv zkumu nabízíme 3-měsíční lokální
léčbu aKné zdarma.

Léčivé přípravky a kosmetika Vám budou poskytnuty
ZDaRMa, přijďte si je vyyvyzkoušet.

Pro více informací a bezplatnou konzultaci nás prosím kontaktujte:
Telefon: 606 072 078

Adresa: Kožní ambulance, Těšnov 5, 110 00 Praha 1,
(stanice metra Florenc)

při onemocnění dýchacích cest
– akutní bronchitidě nevyžadující
antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a děti
od 1 roku

Nachlazení? Kašel? Bolest v krku?

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychleji
znovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii
sidoidis extractum. Před použitím
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

150 let
Dr. Willmar Schwabe
From nature. For Health.

Schwabe Czech Republic s.r.o.
Pod Klikovkou 1917/4, 150 00 Praha 5 - Smíchov
tel.: +420 241 740 447, e-mail: info@schwabe.cz
www.schwabe.cz

www.kaloba.cz

Kaloba perorální kapky, Kaloba

při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

antibiotickou léčbu

pro dospělé, dospívající a

Potřebujete dvě věci:

ulevit od
příznaků

být rychlejibýt rychleji
znovu v akciznovu v akci

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii 
sidoidis extractum. Před použitím 
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

Kaloba perorální kapky, Kaloba

při onemocnění dýchacích cest 
akutní bronchitidě nevyžadující 

pro dospělé, dospívající a děti

Potřebujete dvě věci:

Kaloba perorální kapky, Kaloba
20 mg/7,5 ml sirup a Kaloba
20 mg tablety jsou léky k vnitřní-
mu užití. Účinná látka: Pelargonii 
sidoidis extractum. Před použitím 
si pozorně přečtěte příbalový
leták. Žádejte ve své lékarně.

Kaloba perorální kapky, Kaloba

Nepříjemnými podzimními
virózami trpí především děti

inzerce



Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu. T.
603478873209648

Byty - nabídka

• Prodej družstevního bytu
4+1/L, po rekonstrukci, 85 m2,
P-9, Černý Most, cena 3mil. Kč
nebo výměna za jiný byt nebo
RD, volejte 777060126 209194

• Prodej dr. bytu 2+KK/L, P9 -
Černý Most, panel, 48m2,
cena 2.400.000 Kč nebo výmě-
na za jiný. Tel.: 777060126 209851

• Prodej družstevního bytu
3+1/L, 81 m2, P-5,Stodůlky,
standard, 2. patro, 2.800.000
Kč. Tel. 777060126210015

Pronájmy - poptávka
• Hledám pronájem bytu pro
2 os. - menší do 15 tis, větší do
20 tis. Potřebuji: centrum do
30min., čisto, dobrý stav, dlou-
hodobě. RK nevolat.
605845088210287

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 210351

Pronájmy - nabídka
• Pronajmu GARÁŽOVÉ STÁNÍ
v blízkosti metra Nové Butovi-
ce. Bytový dům vchod Seydle-
rova 2835/6, Praha 13, vjezd i
vchod z ul. Petržílkova. Tel.
603475649210271

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155210331

Byty - poptávka
• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar. Tel.
739641969206951

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dámokamžitou zálohu, plat-
ba hotově, právní záležitosti vyří-
dím. Stav nerozhoduje. RK nevo-
lat. tel. 234095720, 720539665209726

• Koupím byt v Praze, družst.,
OV i obecní vlast. (zaplatím pri-
vat.). Platím hotově, dám zálo-
hu, uhradím dluhy, na vystěh.
nespěchám. T. 777235501 209932

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164210387

Práce - nabídka
• Získejte až 1.200 Kč za dvě
hodiny. Staňte se dárcem plaz-
my! Pomáhejte. www.cara-
plasma.cz Praha 1, Jungman-
nova, linkymetra A a B. Udělej
to.209122

• Hravá práce – sklad Jirny
Praha přijmeme muže i ženy,
3 směnný provoz, HPP, ubyto-
vání, zálohy, nutná základní
znalost práce s PC. Volejte:
725426038209900

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775325597.209948

• Přijmeme řidiče skupiny C
na Mitsubishi kontejner, mož-
no i brigádně (důchodce).
Stavby po Praze a okolí. Tel.
606689461209961

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 19 760 do
29 740 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 29 740 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrového řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
O čem semluví. Přihlášku s po-
žadovanými doklady doručte
tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 15.11.2019.209998

• Pražská firma hledá obch.
zástupce se zkušenostmi v
obch. činnosti. Výhodou zna-
losti ve strojírenském oboru.
Tel. pouze prac. dny
274774687, 733262324210009

• Brigáda na POKLADNĚ, od-
měna 140 - 150 Kč/hod dle lo-
kality, zálohy druhý den, pra-
xe není nutná. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz210038

• NABÍZÍME 145 KČ/HOD za
pultový prodej lahůdek, zálo-
hy. Práce v týdnu nebo jen ví-
kendy. Nástup ihned. Více na
tel.: 222534534, 777335756 210058

• Brigáda pro každého, 140 -
154 Kč/hod za vybalování a dopl-
ňování zboží, směny noční/den-
ní, prodejny po celé Praze a oko-
lí. Tel: 222534534, 777335756210078

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
154 KČ/HOD, zálohy, praxe
není třeba. Práce v týdnu
nebo jen víkendy. Více na tel.:
222534534210098

• Práce ve skladu - příprava
objednávek, 150 - 161
KČ/HOD, pravidelné zálohy,
dotované stravné, možnost
ubytování. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz210118

• PANÍ pro úklid domácností i
kanceláří. Vhodné i jako přivý-
dělek. Volejte ihned
603963021.210312

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme všeobecnou zdravotní ses-
tru. Výborné finanční ohodno-
cení, čtvrtletní odměny, osob-
ní ohodnocení, 5 týdnů dovo-
lené, příplatky, dotované stra-
vování, Fokus Pass 1000
Kč/čtvrtletně, příspěvek na
penzijní připojištění, 1 masáž
v pracovní době zdarma, pří-
jemný a velmi přátelský kolek-
tiv! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.210321

• Domov Sulická, Praha 4 při-
jme pracovníka v přímé péči.
Výborné finanční ohodnoce-
ní, čtvrtletní odměny, příplat-
ky, 6 týdnů dovolené, obědy
28,- Kč, Fokus Pass 1000 Kč
čtvrtletně, příspěvek na penzij-
ní připojištění, 1 masáž v pra-
covní době zdarma a velmi
přátelský kolektiv! Rádi Vás za-
školíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.210324

• Na ubytovnu v Praze 5 při-
jmeme uklízečku. Práce na
HPP, možnost brigády. Tel:
733552563210520

• Recepční (ho)na poloviční
úvazek (80-100 hod.) se znalos-
tí AJ (RJ výhodou) a PC (práce s
rezervačním systémemMEFIS-
TO) na hotelovou kolej na Pra-
ze 4 – Lhotka (Novodvorská) .
Jedná se o 12 hod směny (den-
ní, noční) . Na HPP, či DPP za
130,-Kč/hod + stravenky +
příplatky (noční, víkendy, svát-
ky). Nástupmožný po zaškole-
ní v průběhu listopadu 2019.
Tel: 734513843. 210561

• Přijmeme pokladní/ka, ku-
chaře/ku studené i teplé ku-
chyně do restaurace v poboč-
ce Kavčí Hory - Na Hřebenech
II 1718/10, tel. 739507203 210566

• BA hledá strážné st. důchod-
ce pro objekt na Praze 9, Hor-
ní Počernice. Požadujeme čis-
tý TR. Tel: 604569644. 210568

• Úklidová firma přijme uklí-
zečky pro objekt na Praze 1.
Tel. 602348318 nebo
602348317210570

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme ihned pomocnou kuchař-
ku. Možnost ubytování. Tel.
274016534 (do 11.30 hod.),
e-mail: sj@hornomep.cz210572

• ZŠ a MŠ Věry Čáslavské, Pra-
ha 6 přijme učitel AJ - max. 20
h, učitele NJ - 4 h a učitele TV -
6 h/týdně. Kombinace možná,
studenti vítáni. Dále přijmeme
pracovníka/ci úklidu na plný
úvazek. Kontakt:
reditelka@zsverycaslavske.cz,
tel.: 235361223210579

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA KULTURY v 9.
platové třídě dle nařízení vlá-
dy č. 341/2017 Sb., tj. od 18
230 do 27 420 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 13 710 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vol-
némpracovnímmístu jsou zve-
řejněny na úřední desce Úřa-
du MČ Praha 6 a na webových
stránkách www.praha6.cz v
rubrice O čem semluví. Písem-
né nabídky se strukturovaným
životopisem je nutno doručit
nejpozději dne 15.11.2019. 210584

Knihy a časopisy

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209662

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121210423

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100207549

• KNIHY! Solidní ceny za Vaše
knihy. Starší i úplně nové. Od-
voz zajištěn. Dále koupím kře-
sílka, stolek, lampu, obraz aj.
pro styl. čítárnu. T. 603478873 209676

• Koupímobrazy českých a za-
hraničních malířů - krajinky,
portréty atd. Kontakt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964209784

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 210128

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

SEZÓNNÍ PRÁCE PO CELÉ PRAZE!
VYBERTE SI TU SVOU
VÝDĚLEK 120-160 Kč/hod.
Další bonusy a výhody dle pozice.
Pozice v logistice, výrobě,
nebo třeba v tiskárně.

Neváhejte, volejte ZDARMA

800 14 16 18!

Bezpečnostní firma
přijme

STRÁŽNÉ
Nástup IHNED

601 087 986
zálohy, ubytování, prémie.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464

* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

Daruj krevní plazmu
a získej finanční náhraDu

600 Kč*
za Každý odběr

- pomůžete zachránit lidské životy
- pravidelná kontrola zdravotního stavu

metro hraDčanská

Škola v Praze 4 přijme
na zkrácený pracovní

úvazek (20 hod./týdně)

mzdového účetního
a personalistu (ž/m)

kontakty:
reditel@spsgocar.cz

261 212 572

FINANČNĚ ATRAKTIVNÍ PRÁCE
V BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBĚ

VOLEJTE ZDARMA 800 108 111
Email: nabor@abasco.cz

Nabízíme:
● PRÁCI VE VAŠÍ LOKALITĚ
● SLUŽEBNÍ VÝSTROJ
● ZÁLOHY NA MZDU
● MOŽNOST UBYTOVÁNÍ
● PRÁCE NA HLAVNÍ
PRACOVNÍ POMĚR,
DOHODU, MOŽNOST
BRIGÁD

● MOŽNOST ZHOTOVENÍ
ZBROJNÍHO PRůKAZU

Nabízené pozice:
● Detektiv
● Strážný průmyslových
areálů

● Recepce
● Vedoucí směny
● Strážný
na retailových
prodejnách

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

z pozůstalosti koupím.
Přijedu – odvezu.

KNIHY A NÁBYTEK

Volejte prosím na
tel.: 739 519 629 nebo pište
na e-mail: jcortes@atlas.cz

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost Profi Credit Czech, a.s.

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Až 30.000 Kčměsíčně dle zařazení
pro muže a ženy u bezpečnostní služby

volejte ZDARMA 800 100 286

Finance - nabídka

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 5. listopadu 2019 23

Český tým se na
Camp Nou radoval
naposledy v roce
1985.

Fotbalisté Slavie dnes sehrají
v Barceloně čtvrté z šesti utká-
ní základní skupiny Ligy mis-
trů. Svěřenci Jindřicha Trpi-
šovského se na proslulém sta-
dionu Camp Nou pokusí na-
podobit dva týdny starý vý-
kon z Prahy, kde katalánské-
ho favorita nečekaně trápili
až do poslední minuty a pro-
hráli 1:2. „Zápas byl absolut-
ně vyrovnaný a Barceloně
jsme byli zdatným soupe-
řem. Nemyslím si, že to v úte-
rý bude v něčem jiné. My bu-
deme zase hrát svoji hru, bu-
deme hrát aktivně. Barcelona
také hraje furt stejně. Mys-
lím, že si to zase půjdeme roz-
dat na férovku,“ říká Zdeněk
Houštecký, asistent trenéra
Slavie. Oba týmy vedou domá-
cí soutěže. Ale zatímco Praža-

né v sobotní ligové generálce
deklasovali 4:0 Baník a ostrav-
skému týmu částečně vrátili
středeční vyřazení z osmifiná-
le poháru, Barcelona nečeka-
ně prohrála na stadionu Le-
vante 1:3. „Může to být tako-
vý mininávod, podíváme se
na to. Ale zase ty dva předcho-
zí zápasy hráli velmi dobře.
Naše výhra s Ostravou ani je-
jich prohra s Levante nic ne-
znamenají pro zápas ve Špa-
nělsku,“ upozornil trenér Tr-
pišovský.
Barcelonští jsou v této sezo-

ně doma úplně jiným muž-
stvem než venku. Na svém
stadionu vyhráli posledních
16 soutěžních zápasů a v Lize
mistrů tam neprohráli od
září 2013. Navíc české týmy
na Camp Nou mají tristní bi-
lanci. Z šesti duelů tamnepro-
hrála jen jednou Sparta, kte-
rá v říjnu 1985 zvítězila 1:0.
Zápas Barcelona–Slavia má

výkop v 18.55. Pražané ani
v případě porážky neztratí
teoretickou šanci na jarní
fázi Ligy mistrů. ČTK

Nasázel Calgary tři branky
Český útočník Jakub Vrána ( na snímku) zařídil prvním
hattrickem v NHL výhru Washingtonu 4:2 nad Calgary
a stal se největší hvězdou zápasu. Pražský rodák nasázel
v posledních dvou utkáních pět gólů a je s devíti zásahy
už v elitní desítce tabulky střelců, kterou vedou s třinácti
trefami David Pastrňák a Leon Draisaitl. AP

Barcelonský Valverde 2x ČTKKouč Slavie Trpišovský

Nadějná
běžkyně
Pro české běžce na lyžích
budou vrcholy nadcházejí-
cí sezony závody Světové-
ho poháru v NovémMěstě
na Moravě a mistrovství
světa juniorů a do 23 let
v Oberwiesenthalu, který
leží nedaleko českých hra-
nic. Obě akce by měla ab-
solvovat talentovaná Bar-
bora Havlíčková (na sním-
ku vpravo s Kateřinou Ra-
zýmovou a Michalem No-
vákem), kterou letos čeká
poslední juniorská sezona.
Závody na Vysočině by
měly být její premiérou
ve Světovém poháru. ČTK

Basketbalista Tomáš Satoran-
ský odehrál v NBA proti India-
ně nejlepší zápas za Chicago,
zaznamenal devět bodů a de-
vět asistencí, ale prohru
95:108 neodvrátil. Bulls utr-
pěli v sedmém utkání v sezo-
ně pátou porážku, Pacers po
úvodních třech nezdarech
uspěli potřetí za sebou. Sato-
ranský útočil na ceněný
double double. Devět bodů
už v této sezoně jednou na-
střílel, devět finálních přihrá-
vek znamená jeho novémaxi-
mum v dresu Chicaga. Cel-
kem strávil český rozehrávač
na hřišti téměř 27minut a tre-
fil čtyři z šesti střel z pole
včetně jedné trojky. Připsal si
také čtyři doskoky. ČTK

Slavia se
pokusí
o zázrak

Krátce

Trenér Říha
mění sestavu
Z nominace hokejové re-
prezentace na turnaj
Karjala v Leksandu a Hel-
sinkách se omluvili
obránci Jan Košťálek
(Sparta), Vladimír Roth
(Třinec) a útočníci David
Tomášek a Lukáš Rousek
(oba Sparta), který figuro-
val mezi náhradníky. Na
první podnik série Euro
Hockey Tour v sezoně
byli dodatečně povoláni
brankář Karel Vejmelka
z Brna, bek Hradce Králo-
vé Petr Zámorský a spar-
ťanský útočník Jiří Smej-
kal.

Ztráta druhé
Plzně narůstá
Fotbalisté Plzně remizo-
vali ve Zlíně 1:1. Viktorii
poslal v 72. minutě do ve-
dení Michael Krmenčík,
ale hned za sedmminut
srovnal domácí Tomáš
Wágner. Západočeši ne-
zvítězili ve třech z po-
sledních čtyř kol a po
ztrácejí na vedoucí Slavii
už 11 bodů. ČTK

Vedení fotbalistů Lipska ne-
chce kvůli zranění uvolnit
českého reprezentanta Patri-
ka Schicka na závěrečné kva-
lifikační duely o postup na
mistrovství Evropy 2020 pro-
ti Kosovu a Bulharsku. Podle
magazínu Kicker jedná spor-
tovní ředitel klubu Markus
Krösche s Fotbalovou asocia-
cí ČR. „Zdraví má přednost.
Schick není v pořádku, takže

není důvod k jeho nomina-
ci,“ řekl Krösche. Mluvčí ná-
rodního týmu Petr Šedivý
pouze uvedl, že v nominaci
se neobjeví nikdo, kdo by ne-
byl zdravotně připravený.
Třiadvacetiletý Schick za-

mířil do Lipska zkraje září na
hostování z AS Řím. Od začát-
ku bundesligového angažmá
se ale potýká se zraněnímkot-
níku a za německý klub za-

tímnastoupil pouze na 27mi-
nut. Podle trenéra Lipska Juli-
ana Nagelsmanna si Schick
obnovil zranění v říjnovém
duelu proti Severnímu Irsku.
Nagelsmann tvrdil, že podle
dohody s vedením českého
týmu neměl Schick do utkání
vůbec zasáhnout. Manažer
nároďáku Libor Sionko ale ná-
sledně uvedl, že k žádné do-
hodě nedošlo. ČTK

NBA. Chicago
se trápí dál

Kosovo. Bez Schicka?



iPhone 11 Pro

Apple Watch
Series 5

iPad
Dostupný pomocník

Beats Solo Pro
s potlačováním hluku

iPhone 11
od 29 990 Kč

od 9 990 Kčod 11 690 Kč od 7 990 Kč

od 20 990 Kč

Vykoupíme staré.
Vybereš si nové.

Neztrácej čas s prodejem! Dones k nám svoje stávající zařízení jakékoli značky
a využij možnosti výkupu. Částku, kterou za zařízení dostaneš ti odečteme od

částky tvého nového vybraného produktu Apple.

Revoluční • Palladium • Arkády Pankrác
Metropole Zličín • CentrumČernýMost

www.iSTYLE.cz


